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1 JOHDANTO 

Vanhojen rakennusten kunto on heikkenemässä tasaisesti, mikä on myös vauhdittanut 

korjausrakentamista. Iso osa Suomen rakennuskannasta on rakennettu viime vuositu-

hannen puolella, jolloin rakentamisessa elettiin huippuvuosia. Nykyään kuitenkin 

nämä rakennukset alkavat olla jo niin huonossa kunnossa, että niille olisi tehtävä jo-

tain. Yksi hyvä tapa arvioida tulevia korjauksia on kuntoarvio. Kun kohteen korjausta 

vaativat osat ovat tiedossa, pystytään niihin puuttumaan jo ennen isompien rakenteel-

listen vaurioiden ja ongelmien syntymistä.  

 

Opinnäytetyön aiheena oli kuntoarvion tekeminen Porissa sijaitsevaan luonnontieteel-

liseen museoon Luontotalo Arkkiin. Tilaaja, eli Porin kaupunki tarvitsi tietoa raken-

nuksen nykytilanteesta sekä mahdollisista korjaustarpeista. Kohde, jota opinnäyte-

työssä tutkittiin, on 1928 valmistunut entinen Porin kaupungin puhelinlaitoksen talo, 

johon vuonna 2000 avattiin Satakunnan luonnontieteellinen museo. Lisäksi rakennuk-

sessa on Porin Metsähallituksen toimitiloja. 

 

Ennen rakennuksen museokäyttöön avaamista tehtiin siihen 1990-luvun lopulla niin 

rakenteellisia, kuin taloteknisiäkin peruskorjauksia. Lisäksi rakennus on kokenut muu-

tostöitä vuonna 2005 kellaritiloja konservointitiloiksi muutettaessa. 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli saada selville kohteen nykyinen kunto, jotta pystyttäi-

siin arvioimaan, minkälaisia toimenpiteitä rakennus vaatii. Lisäksi tilaaja pystyisi kun-

toarvion tuloksien pohjalta vertaamaan jo olemassa olevien korjaussuunnitelmien 

ajantasaisuutta.  

 

Kuntoarvion tekemisessä käytettiin apuna rakennuksesta saatavilla olevia lähtötietoja, 

kuntoarvioijan RT-kortistoja, sekä henkilökunnan haastatteluja. Ennen kohdekäyntiä 

tutustuttiin lähtötietoihin huolella. Lisäksi tehtiin muistilista sekä suunnitelma kohde-

käyntiä varten, jotta se onnistuisi mahdollisimman sujuvasti. 
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2 1900-LUVUN ALUN RAKENTAMINEN 

2.1 Perustukset 

Viime vuosisadan alussa rakennusten perustukset tehtiin pääsääntöisesti luonnonki-

vestä, ja runkorakenne puusta (kuva 1). Seuraavina vuosikymmeninä alettiin rakenta-

misessa käyttää betonia, lisäksi muurauksessa kalkkilaastia sementtilaastin sijaan. Be-

tonirakentamisen alkuvaiheessa niin sanotun säästöbetonin käyttö oli hyvin yleistä. 

Säästöbetoni tarkoittaa sitä, että varsinaiseen betonivaluun on lisätty kiviä, jolloin kal-

liin sementin määrää on pystytty vähentämään. Lisäksi säästöbetonissa on voitu käyt-

tää myös esimerkiksi olkia tai sahanpurua. Heikon kestävyytensä vuoksi säästöbetoni 

on ajan kuluessa aiheuttanut rakennuksille ongelmia. Betonirakenteissa saatettiin 

myös raudoituksissa käyttää kaikenlaista purkujätettä, kuten kanaverkkoa. 20-luvulla 

alettiin perustuksia valamaan täysin betonista. Tuohon aikaan yleiseksi tuli myös tuu-

lettuva alapohjarakenne. Tuulettuvassa alapohjarakenteessa alapohja tukeutuu perus-

muuriin. Lisäksi tällaisesta rakenteesta löytyy ryömintätila, joka on tuulettuva.  

(Raksystems www-sivut 2021) 

 

Tuulettuvan ryömintätilan yleinen ongelma on tilan liian vähäinen tuuletus, sekä maa-

perästä ylöspäin nouseva kosteus, joka vahingoittaa rakenteita. (Raksystems www-si-

vut 2021) 

 

 

Kuva 1. Luonnonkiviperustus (Rinne 2018) 
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2.2 Runko 

Lähes kaikkien rakennusten kantavat pystyrakenteet tehtiin tiilestä muuraamalla van-

hojen käytäntöjen mukaisesti 1920-luvulle asti. Tälle tiilestä muuratulle kantavalle 

pystyrakenteelle on sen muotojen ja käytettyjen materiaalien vuoksi annettu nimitys 

tiilimuurirunko. Tiilimuurirunko edustaa vuosisatoja vanhaa perinnettä kivirakentami-

sessa. Kyseistä rakennetta on käytetty Suomessa kerrostalorakentamisessa vielä 1960-

luvulla. (Neuvonen, Mäkiö & Malinen 2002, 53) 

 

Tiilimuurirungossa ulkoseinä on usein paksuudeltaan 2 kiveä. Molemmilta puoliltaan 

rapattuna paksuutta on n. 60 cm. Alimmaisessa kerroksessa paksuus saattoi olla jopa 

enemmän. Helsingissä kaupungin rakennusjärjestyksessä edellytettiin yli viiden ker-

roksen korkuisissa rakennuksissa 1910-luvun loppupuolelle asti alimmaisen kerroksen 

seinän paksuudeksi minimissään 2 ja puoli kiveä. Molemmilta puoliltaan rapattuna 

paksuutta oli n. 75 cm. Yleensä kantavina toimivat väliseinät, porraskäytävissä olevat 

seinät, sekä tuli- ja ilmahormeja sisältävät seinät muurattiin 1 ja puolen kiven paksuu-

teen. Rapattuina väliseinät ovat paksuudeltaan n. 30 tai 45 cm. Yleensä kellarin kan-

tavina olevat seinät muurattiin paksuudeltaan suuremmiksi. (Neuvonen ym. 2002, 53) 

2.3 Julkisivu 

1900-luvun alkupuolella kalkkilaastin seassa alettiin käyttää sementtiä. Rappauslaasti 

sai sementin lisäyksen ansiosta lisää lujuuden kestävyyttä. Lisäksi lujuudenkehitys no-

peutui verrattuna kalkkilaastiin. Kalkkisementtilaastirappaukset olivat kalkkilaastilla 

tehtyjen rappausten tavoin niin sanottuja kolmikerrosrappauksia. 60-luvulle asti rap-

paustyöt tehtiin käsin. Siitä eteenpäin koneellinen rappaus kuitenkin alkoi syrjäyttää 

käsin tehtävää rappausta. Koneellinen rappaus syrjäyttikin käsin rappauksen lähes täy-

sin jo 70-luvulla. Kuvassa 2 on esitetty rapattu julkisivu. (Kivitaloinfo www-sivut) 
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Kuva 2. Julkisivurappaus (Kivitaloinfo www-sivut) 

2.4 Ikkunat 

20-luvulla 2-kertaiset ikkunat alkoivat yleistyä, ja 50-luvulla niitä alettiin pitää lähes 

itsestäänselvyytenä. Kuusi ruutua on 1920-luvun ikkunoille ominainen piirre (kuva 3). 

(Rinne 2018) 

 

 

Kuva 3. 1920-luvun ikkunan muotoilu (Rinne 2018) 

 

Nykyään käytössä oleva jatkuvan valun tekniikka lasin tekemiseen on vakiintunut 

viime vuosituhannen alkupuolella. Lasin puhaltamalla tekeminen jatkui suomessa 

vielä 30-luvulle asti. Puhaltamalla tehdyt ikkunaruudut olivat paksuudeltaan n. 1,5 

mm. Suomessa lasi tehtiin 1900-luvulle asti ainoastaan kotimaisesta raaka-aineesta. 

Raaka-aineen epäpuhtauksien takia lasi saattaa näyttää hieman vihertävältä. (Rinne 

2018) 
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2.5 Vesikatto 

Yläpohjasta erillään olevaa rakennetta kutsutaan vesikatoksi. Yläpohjan ja vesikaton 

väliin jäävä tila on palvellut joko pyykinkuivaukseen tarkoitettuna tilana tai kylmänä 

varastotilana. Pääkaupunkiseudulla saatettiin varsinkin 20-luvulla rakentaa ullakkoti-

loihin myös asuintiloja. Tällaisissa tapauksissa kattona on yleensä ollut niin sanottu 

mansardikatto. (Neuvonen ym. 2002, 109) 

 

Normaalisti kattoa kannattavana rakenteena ovat pusta tehdyt kattotuolit, jotka tukeu-

tuvat rakennuksen kantavaan runkorakenteeseen. Vanhaa ratkaisua edustaa kattotuoli, 

jossa ei kattotuolirungon keskellä ole ollenkaan pystytukia. Kyseinen malli tunnetaan 

paremmin nimellä Ruotsalainen kattotuoli (kuva 4). 

 

 

Kuva 4. Ruotsalainen kattotuoli 

 

Peltiä on käytetty vesikattojen katemateriaalina jo kauan ja sen muokkaaminen le-

vyiksi on osattu myös hyvin pitkään. Materiaalina se on kuitenkin ollut hyvin kallista. 

Ennen vanhaan rautalevyt tehtiin käsin takomalla. Tekniikaltaan toimivaa valssaus oli 

1800-luvun alussa. Nykyään käytettävä nauhavalssaus on kehittynyt 1900-luvun alku-

puolella. (Rinne 2018) 

 

Ennen vanhaan peltikatoissa käytettiin pienikokoisia peltilevyjä (kuva 5). Tämänkal-

taisia peltikattoja näkyy paikoitellen vielä nykyäänkin. Koska katoissa käytettiin pie-

nikokoisia paloja, näyttävät ne ruudullisilta. Nykyään tuplasaumatussa peltikatossa 
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käytetään esivalmistettuja koneilla tehtyjä pitkiä soiroja. Soirojen ylös nostetut reunat 

saumataan katolla toisiinsa tiiviisti, joko käsin tai koneellisesti. (Rinne 2018) 

 

Ensimmäisissä peltikatoissa suojattiin pelti ruostumiselta tervaamalla se molemmilta 

puolilta. 1800-luvun lopussa oli käytössä pellavaöljymaali. 1850-luvulla aloitettiin 

galvanoidun pellin valmistaminen. (Rinne 2018) 

 

Tuplasaumatun peltikaton saumojen avaaminen myöhemmässä vaiheessa on mahdol-

lista oikeita työkaluja apuna käyttäen. Sauman kunto on kuitenkin huomioitava kor-

jaustöitä tehdessä. Tuplasaumatun peltikaton etu on se, että vaurioituneen kohdan tai 

esimerkiksi uuden läpiviennin teko onnistuu melko helposti. Suuremman rakennuksen 

katon korjaus pystytään tekemään vaiheittain tai pelkästään jokin osuus voidaan uusia, 

vaikkapa jälkarännit tai tuplakourut. (Rinne 2018) 

 

 

Kuva 5. Tuplasaumattu peltikatto (Rinne 2018) 

2.6 Talotekniikka 

Perinteinen, esimerkiksi rintamamiestaloissa nähtävä ilmanvaihtotekniikka on paino-

voimainen ilmanvaihto. Varhaisissa rakennuksissa ei varsinaista ilmanvaihtoa ollut, 

vaan ilma on vaihtunut rakenteiden kautta tai lämmittämisen yhteydessä. (Ketola 

2014) 
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Huoneilmaa ja sen laatua alettiin jo 1800-luvulla parantamaan yleisesti. Rakennuksiin 

tehtiin uuneja, jotka olivat hyödyllisiä ilmanvaihdon kannalta. Uunien rinnalle raken-

nuksiin lisättiin myös tarkoitukseen tehtyjä poistoilmahormeja. (Ketola 2014) 

 

Koska rakennuksista poistettiin likaista ilmaa, tarvitsi sinne myös saada korvaavaa il-

maa. Korvausilma rakennukseen saatiin esimerkiksi ovien ja ikkunoiden raoista. Hy-

vin pian kuitenkin korvausilmalle alettiin myös tekemään omia kanavia. Nämä kanavat 

olivat aukkoja rakennuksen ulkoseinissä. Kanavat rakennettiin myös niin, että vesi ja 

lumi eivät tulisi aukoista suoraan sisätiloihin. Korvausilmakanavat rakennettiin muo-

doltaan Z-kirjaimen mallisiksi, eli sisäaukko tehtiin korkeammalle kuin ulkoaukko. 

Kanava rakennettiin seinän sisään siis osittain pystysuoraan. Epäpuhtauksien ja eläin-

ten vuoksi aukkoihin asennettiin myös ulkoilmasäleikköjä tai verkkoja. Sisäpuolisen 

aukon ulkoilmavirtaa säädettiin sinne asennettavan luukun avulla. (Ketola 2014) 

 

Huonekohtaisiksi poistoilmahormit alettiin rakennuksiin tehdä 1900-luvulla. 40-luvun 

loppupuolelta lähtien poistokanavia tehtiin vain keittiöön, wc-tiloihin, sekä kylpyhuo-

neisiin, eli niin sanottuihin likaisiin tiloihin tilan säästämiseksi. Keittiön yleispoiston 

kautta johdettiin ulos rakennuksen raitisilman mukana tulevat epäpuhtaudet. Kuvassa 

6 on esitetty painovoimaisen ilmanvaihdon poistoventtiili. (Ketola 2014) 

 

 

Kuva 6. Painovoimaisen ilmanvaihdon poistoventtiili (Ketola 2014) 

 

Entisaikaan oli yleistä, että vesi johdettiin vain keittiöön, mutta varakkaammissa kau-

punkirakennuksissa saattoi olla myös kylpyhuoneita 1800-luvun loppupuolella. Kau-

punkien ulkopuolella syrjäisemmillä alueilla sauna oli pääasiallinen pesupaikka vielä 
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pitkään 1900-luvulla. 30-luvulla 85 prosenttia kaikista Helsingin asuinrakennuksista 

kuului kaupungin vesijohtoverkkoon ja vesiklosetti oli lähes yhtä suuressa osassa ra-

kennuksia. (Rinne 2018) 

 

Varhaisissa rakennuksissa vesijohto kertoi teknisestä kehityksestä, mutta se toi myös 

mukanaan monia ongelmia, kuten jäätyviä, hikoilevia ja vuotavia vesiputkia. Lisäksi 

viemärit tukkeutuivat usein. Kun veden kantaminen sisään ja ulos tapahtui käsin, ei 

ollut samankaltaisia ongelmia ja vahingot olivat pienimuotoisia. Kuvassa 7 on esitetty 

kyseisen aikakauden vesipiste viemäreineen. (Rinne 2018) 

 

 

Kuva 7. Vesipiste viemäreineen työväen kotimuseossa Helsingissä. (Rinne 2018) 

2.7 Ongelmakohdat 

Tuulettuvien alapohjien, sekä alimmaisten puurakenteiden lahoaminen ovat yleisiä 

asioita 1900-luvun alun rakennuksissa. (Raksystems www-sivut) 

 

50-luvun yksi yleisimmistä ongelmista on rakennuksen kellarikerroksessa oleva kos-

teus. Vielä tuolloin ei maassa olevan kosteuden vaikutuksia talon rakenteille osattu 

huomioida riittävästi. Jos kuitenkin kellaritiloja käytetään varastointiin tai esimerkiksi 

autotallina, eikä seiniin ja lattiarakenteisiin ole tehty rakenteellisia muutoksia, ei maa-

kosteus todennäköisesti ole aiheuttanut ongelmia tai vaurioita. Silloin, kun kellariti-

loille on tehty muutostöitä ja ne on otettu esimerkiksi asuinkäyttöön, on alkanut esiin-

tyä ongelmia. Ongelmia esiintyy varsinkin, jos minkäänlaisia maaperän 
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kosteudenhallintaan liittyviä korjauksia ei tehdä kellaritilojen muutostöiden yhtey-

dessä. Esimerkiksi salaojituksen ja sadevesikaivojen puute ovat huomioitavia asioita. 

Lisäksi 50-luvun rakennuksissa merkittävä ongelmakohta on yläpohjarakenne, joka on 

vesikaton suuntainen. Tällaisessa rakenteessa tuuletus puuttuu kokonaan tai on puut-

teellinen. Tuuletuksen puute aiheuttaa rakenteissa vaurioita, ja johtaa niiden korjaami-

seen. (Raksystems www-sivut) 

3 RAKENNUSKANTA PORISSA 

Porin kaupunki eli Björneborgs stad perustettiin vuonna 1558. Tuosta hetkestä nyky-

päivään on kaupunki muuttunut melkoisesti, varsinkin rakentamisen osalta. Katuku-

vassa on kuitenkin edelleen nähtävillä uusien rakennusten lisäksi myös erittäin paljon 

vanhaa rakennuskantaa. Nykyään nuo vanhemmat rakennukset ovatkin kulttuurilli-

sesti merkittäviä ja muistuttavat siitä millaista rakentaminen porissa on aikoinaan ollut, 

ja miten se on nykypäivään mennessä kehittynyt. (Porin kaupungin www-sivut 2021) 

 

Porissa rakennuskanta on hyvin laaja. Rakennuksia on useilta aikakausilta vasta val-

mistuneista rakennuksista kulttuurillisesti merkittäviin rakennuksiin. Koska rakennus-

kanta on niin laaja, on myös riskirakenteiden määrä suuri ja monimuotoinen. Riskira-

kenteet ovat kaupungin tiedossa ja ne ovat yleisiä vanhemmissa rakennuksissa. Osa- 

ja peruskorjaushankkeisiin ryhdyttäessä, riskirakenteet tulevat viimeistään esille. Ris-

kirakenteet lisäävät yleensä kustannuksia, korjauksen vaikeutta. Lisäksi laajuus kor-

jauksissa voi jopa huomattavasti kasvaa. Vaikka korjaus olisi aluksi pieni, voi se ris-

kirakenteiden johdosta laajentua paljonkin. (Salmi 2021, 31) 

 

Porin kaupunki on tehnyt laajempia kuntotutkimuksia vain osaan rakennuksistaan. 

Koska kuntotutkimuksia on tehty verrattain vähän, on kaupunki käyttänyt riskiraken-

teiden selvitystyössä arkistomateriaalia, kuten vanhoja rakennuspiirustuksia, joita on 

saatavilla runsaasti. Koska arkistomateriaali on niin laaja, on sen läpikäyminen myös 

pitkä prosessi. Lisäksi arkistomateriaali voi olla puutteellista, esimerkiksi vuosien var-

rella tehtyjen korjauksien osalta. Myöskään kaikkia rakenteita ei ole välttämättä tehty 
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aivan piirustusten mukaan. Näin ollen materiaaliin ei voi täysin luottaa jokaisen koh-

teen osalta. Tietoa on kerättynä vain osasta kiinteistöjä, tai jopa vain yksittäisistä ra-

kenneosista. Edellä mainitut asiat johtavat siihen, että materiaaleja on täydennettävä 

tietyiltä osin ajantasaisen tietokannan järjestämiseksi. (Salmi 2021, 31) 

 

Porin kaupunki on yleisesti ottaen hyvin selvillä rakennuskannastaan. Muun muassa 

vuonna 2019 Porin kaupunki sai valmiiksi modernin arkkitehtuurin selvitystyön, joka 

kattaa Porin rakentamisen ja kaavoituksen vaiheita aina 1800-luvun alusta nykypäi-

vään. Satakunnan alueella modernin arkkitehtuurin selvitystyötä onkin tehty ainoas-

taan Porissa. Selvitystyössä käydään läpi kaiken kaikkiaan 162 eri kohdetta ja 8 alu-

eellista kokonaisuutta, joihin ovat vaikuttaneet rakentamisen eri ajanjaksot, kaupunki-

suunnittelu, sekä yhteiskunnassa tapahtuneet muutokset. (Porin kaupungin www-sivut 

2021) 

 

Kiinteistöjensä kunnosta ja ylläpitämisestä vastaa Porin kaupungin tekninen toimiala. 

Korjausvelka kiinteistöillä on kasvanut suureksi. Arvonmääritys kiinteistöistä on tehty 

heidän toimestaan 2018. Korjausvelka, sekä arvonmääritys kiinteistöille on tehty käyt-

täen korjausvelkaindeksi Trellum:iin perustuvaa laskentaa. Arvonmäärityksessä on 

tuolloin käytetty Haahtelan kiinteistötietoon kirjattua 2017 vuoden tilannetta. Porin 

kaupunki on myös tehnyt elinkaarikustannukset kaikista kaupungin suorassa omistuk-

sessa olevista liikunta-, koulu- ja päiväkotirakennuksistaan, josta selviävät rakennuk-

sista koituvat kustannukset vuodesta 2019 vuoteen 2054. Kustannukset on laskettu 

vuoden 2018 hinnoin. (Karhukuntien omistamien rakennusten teknisten ja jälleenhan-

kinta-arvojen päivitys 2012-2018 sekä omaisuuden tunnuslukujen vertailu 2019) 

 

Nykyään rakennustensa kunnon selvittämisessä Porin kaupungilla on käytössään toi-

mintamalli erilaisten riskirakenteiden huomioimiseen. Yleisesti kunnon selvittämistä 

voitaisiin kaupungin mukaan kehittää ohjeen edellyttämällä tavalla. Tämä selviää Po-

rin kaupungille tehdystä haastattelusta (liite 28). 
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4 KUNTOARVIO 

Kuntoarviolla tarkoitetaan rakennuksen tarkastelua aistinvaraisesti ja rakennusosia 

rikkomattomin menetelmin. Kuntoarviossa ei keskitytä vain johonkin tiettyyn raken-

nuksen osaan, vaan sitä tarkastellaan kokonaisuudessaan. Kuntoarvion avulla saadaan 

selville rakennuksen sen hetkinen kunto. Lisäksi selviävät mahdolliset korjaustarpeet, 

niiden ajankohdat, sekä kustannukset. Kuntoarvion pohjalta laaditaan pitkän tähtäimen 

korjaussuunnitelma, johon edellä mainitut asiat on kirjattu. 

 

Hyvin usein kuntoarvio, kuntotarkastus ja kuntotutkimus sekoitetaan keskenään. Kai-

kissa kolmessa on sama perusajatus, eli selvittää rakennuksen kuntoa. Kuntoarvio ja 

kuntotarkastus ovat periaatteessa sama asia, mutta vain eri nimityksellä. Kuntotutki-

muksessa voidaan tutkia yhtä tai useampaa rakenneosaa avaamalla niitä ja käyttämällä 

apuna erilaisia menetelmiä ja välineitä. Kuntotutkimus on ajankohtainen silloin, kun 

ollaan jo lähes varmoja vaurioista tai ongelmista, mutta halutaan niiden laajuus tietää 

tarkemmin. Kuntotutkimuksessa voidaan apuna käyttää esimerkiksi lämpökameraku-

vausta, kosteusmittausta, merkkisavukoetta tai koepalan ottamista. Myös kuntoarviota 

tukevina menetelminä voidaan tapauskohtaisesti käyttää pintakosteusmittaria tai läm-

pökameraa. 

 

Kuntoarvioon sisältyy kaikkien rakennuksen kuntoon ja korjaustarpeisiin liittyvien 

olennaisten osa-alueiden läpikäyminen. Kuntoarvioon kuuluvat yleensä rakenteet, ra-

kennusosat, järjestelmät ja laitteet, joista kuntoarvion tilaajalla on vastuu. Kuntoarvi-

ossa käydään läpi ainoastaan kiinteistöön kuuluvat järjestelmät, esimerkiksi tuotanto-

prosessilaitteet tms. eivät kuulu kuntoarvioon. (RT 103097 2019, 4) 

 

Kuntoarvioija suosittelee tarvittaessa lisätutkimuksia tai selvityksiä, mikäli kokee koh-

teen sellaisia vaativan. Tähän vaikuttavia asioita ovat rakennuksen kunto, rakennuk-

sessa tapahtuvat vaurioprosessit, sekä vallitsevat olosuhteet. Kuntoarvion silmämää-

räisellä ja rakenteita rikkomattomilla menetelmillä ei kuitenkaan aina pystytä luotetta-

vasti selvittämään tarvetta kuntotutkimukselle. Tehdyt tutkimukset ja lisäselvitykset 

ovat myös lähtökohtia korjaussuunnittelulle. Mikäli kuntoarvion yhteydessä halutaan 

tehdä lisäselvityksiä tai kuntotutkimuksia, on niistä sovittava erikseen. Kuntoarvion 
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tekijä esittää raportissaan lisäselvitykset, sekä -tutkimukset, jotka hän kokee tarpeelli-

siksi suorittaa ennen rakennukselle tehtävien kunnossapitosuunnitelmien ja korjausoh-

jelmien laadintaa. (RT 103097 2019, 8) 

 

Kiinteistöt voivat pitää sisällään piileviä vaurioita, joita ei saada selville kuntoarviota 

tehdessä. Tällaisessa tapauksessa selvittäminen vaatii tarkemman tutkimuksen teke-

mistä. Kuntotutkimuksen avulla pystytään selvittämään minkälaisessa kunnossa kiin-

teistö on rakenteellisesti ja teknisiltä järjestelmiltään. Lisäksi saadaan selville, miten 

laajasti korjaukset täytyy suorittaa. Kuntotutkimuksella saadaan selville sen hetkiset 

vauriot, niiden syyt, sekä laajuus ja arvio niiden etenemisestä. Raportissa esitetään 

myös toimenpide-ehdotukset. (RT 103097 2019, 8) 

 

Kuntoarvion pohjalta laaditaan raportti, josta nähdään kaikki arvioon liittyvät olennai-

set kohdat. Raportista löytyy selvitykset tarkastettujen kohtien nykyisestä tilanteesta, 

niiden kunnosta. Lisäksi siinä on esitetty toimenpide-ehdotukset. Kuntoarvioija arvioi 

rakenteissa ja talotekniikan järjestelmissä tapahtuvia vaurioita ja niiden etenemistä. 

Lisäksi kuntoarvioija suosittelee tarvittavien kuntotutkimusten, sekä lisäselvitysten te-

kemistä. (RT 103097 2019, 9) 

4.1 Pätevyydet 

Rakennusten kuntoa tutkiville henkilöille on määritelty erilaisia pätevyysvaatimuksia. 

Kuntotutkijan pätevyydet voivat olla joko lain määrittämiä tai alan tarvelähtöisiä pä-

tevyyksiä. Tilaajalle pätevyys kertoo kuntotutkijan ammattitaidosta ja soveltuvuudesta 

kyseiseen tehtävään. Kuntoarvioijalle ei ole pätevyysvaatimuksia, mutta hänen tulisi 

olla rakennusalan ammattilainen. Suomessa rakennusten kunnon tarkastamiseen liitty-

viä pätevyyksiä myöntää FISE. 

 

”Rakennuksen kuntoarvioija (PKA) on alan tarvelähtöinen pätevyys. Kuntoarvion ta-

voitteena on edistää kiinteistön kunnossapitoa ja oikein ajoitettuja ja toteutettuja kor-

jaustoimenpiteitä. Aluerakenteet, rakennustekniikan ja tilat arvioi rakennustekninen 

asiantuntija. Talotekniikan asiantuntija arvioivat kiinteistön LVIS-järjestelmät. Kun-

toarvioraporttiin sisältyy pitkän aikavälin kunnossapitoehdotus, PTS-ehdotus. Siinä 
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esitetään korjaus- ja kunnossapitotoimenpiteiden kustannusennusteet kuntoarvion laa-

dintahetken kustannustasossa ja ehdotus toteutusaikatauluksi.” (FISE Oy www-sivut 

2021) 

 

”Ilmanvaihto- ja ilmastointijärjestelmien (IV) kuntotutkija on alan tarvelähtöinen pä-

tevyys. IV-järjestelmien kunnon säännöllinen seuranta on muiden kuntotutkimusten 

ohella osa kestävää kiinteistön ylläpitokulttuuria. Rakennuksen ilmanvaihto on kes-

keinen sisäilman laatuun ja energiatehokkuuteen vaikuttava tekijä.” (FISE Oy www-

sivut 2021) 

 

”Asuntokaupan kuntotarkastaja (AKK) on alan tarvelähtöinen pätevyys. Asuntokau-

pan yhteydessä tehtävän aistienvaraisen ja rakennetta rikkomattoman kuntotarkastuk-

sen tavoitteena on tuottaa puolueetonta tietoa asuntokaupan osapuolille rakennuksen 

rakennusteknisestä kunnosta, korjaustarpeista, vaurio-, käyttöturvallisuus- ja terveys-

riskeistä sekä toimenpide-ehdotuksista.” (FISE Oy www-sivut 2021) 

 

  

”Lämmitys-, vesi- ja viemärijärjestelmien (LVV) kuntotutkija on alan tarvelähtöinen 

pätevyys. LVV-järjestelmien kunnon säännöllinen seuranta muiden kuntotutkimusten 

ohella on osa kestävää kiinteistön ylläpitokulttuuria. Taloyhtiön ja kiinteistön omista-

jan putkiremontin suunnittelu- ja tiedottamiskäytäntöön kuuluu hanke-ehdotus, joka 

nojautuu pääasiassa LVV-kuntotutkijan raporttiin ja korjaussuosituksiin.” (FISE Oy 

www-sivut 2021) 

 

”Kosteusvaurion kuntotutkijan pätevyys on lain edellyttämä. Pätevyysvaatimukset pe-

rustuvat sosiaali- ja terveysministeriön asetukseen asunnon ja muun oleskelutilan ter-

veydellisistä olosuhteista sekä ulkopuolisten asiantuntijoiden pätevyysvaatimuksista.” 

(FISE Oy www-sivut 2021) 
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4.2 Kuntoarvion kulku 

Kuntoarviolle ei ole määritelty mitään yleistä toimintamallia, mutta peruskaava kai-

kissa kuntoarvioissa on kuitenkin samanlainen. Lähtökohtana kuntoarviossa on selvit-

tää rakennuksen kunto silmämääräisesti ja rakenteita rikkomattomin menetelmin tätä 

peruskaavaa noudattaen. 

4.2.1 Lähtötiedot ja niihin tutustuminen 

Kun toimeksianto kuntoarviosta on saatu tehtyä, tulee tilaajan luovuttaa kaikki koh-

teesta saatavilla olevat lähtötiedot kuntoarvioitsijalle. Materiaalin on oltava käytettä-

vissä, kun aletaan suunnittelemaan varsinaista kiinteistötarkastusta. Mahdollisista 

puutteista ja lähtötietojen täydentämisestä tulee ilmoittaa tilaajalle. 

 

Mikäli kuntoarviota ollaan tekemässä vanhempaan kiinteistöön ja siitä ei ole saata-

villa tarvittavia lähtötietoja tai niitä on hyvin vähän, saatetaan tällöin vertailla ja tar-

kastella muita samankaltaisia kohteita, joihin on jo kuntoarvio tehtynä. 

 

Tutustuminen saman aikakauden rakentamiseen ja menetelmiin on myös hyödyllistä, 

jos lähtötiedot kuntoarvion tekemiseen ovat suppeat. Tietoja saattaa myös joutua ha-

kemaan esimerkiksi museovirastolta, suunnittelutoimistoilta, LVI- ja rakennusurakoit-

sijoilta tai rakennusvalvonnalta. 

 

Kuntoarvion tilaaja ilmoittaa tarjouspyynnössä, mitä kiinteistön lähtötietoja on käytet-

tävissä. Tärkeitä Toimitilakiinteistön kuntoarvio. Kuntoarvioijan ohjeesta (RT103097) 

Löytyviä lähtötietoja ovat: 

 

Lähtötiedot: 

• Kiinteistön perustietokortti (KH 90025) täytettynä 

• tilaajan ja kiinteistönhoito-organisaation yhteystiedot valtuuksineen 

• lämmön, sähkön ja veden kulutus- ja kustannustiedot  

• rasitetiedot 

• kiinteistön nykyinen ja mahdollinen entinen käyttö ja käyttötarkoituksen muutokset 
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Tiedot rakennusosista, rakenteista ja järjestelmistä: 

• rakennustekniikan tiedot 

• LVIA-järjestelmien tiedot 

• sähkö- ja tietoteknisten järjestelmien tiedot 

• kiinteistön erityisjärjestelmien tiedot 

 

Kiinteistön rakennus- ja korjaushistoria sekä asiakirjat: 

• suunnitelma-asiakirjat (piirustukset, työselostukset yms.) 

• asemakaavakartat määräyksineen ja kaavaselostuksineen 

• kaava- ja suojelutilanne 

• piirustus- ja asiakirjaluettelot 

• tiedot aikaisemmin tehdyistä tutkimuksista, selvityksistä, 

suunnitelmista 

• rakennushistoriaselvitys (jos on tehty) 

• rakennuksen huoltokirja 

• energiatodistus 

• kiinteistössä tehdyt korjaukset 

• kunnossapitosuunnitelma 

• esiintyneet ongelmat ja tiedossa olevat vauriot (esim. kosteusvauriot) 

• perusparannustarpeet 

• aikaisemmin tehtyjen käyttäjäkyselyjen tulokset 

• käyttäjien ilmoitukset havaituista vioista ja puutteista 

• rakennuksen käyttö- ja huolto-ohjeeseen kirjatut poikkeavat havainnot, vika-, häly-

tys- yms. merkinnät 

• kuitatut tarkastus- ja huolto-ohjelmat tuloksineen 

• määräaikaistarkastuksiin 

• käyttäjäkyselyt ja haastattelut 

4.2.2 Käyttäjäkyselyt ja haastattelut 

Käyttäjäkyselyiden avulla pystytään hankkimaan tietoa kohteen käyttäjiltä, sekä saa-

daan heidän kauttaan tietoa rakennuksen eri osien ja talotekniikan toiminnasta. Hyvin 

usein kiinteistöiden omistajan toimesta suoritetaan määräajoin käyttäjäkyselyitä, sekä 
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tarkastuksia. Jos kyselyitä ja tarkastuksia on suoritettu, voidaan niitä käyttää kuntoar-

viossa lähtötietoina, jolloin muita käyttäjäkyselyitä ei tarvita. Mikäli kyselyitä ei ole 

tehty aiemmin, on sellainen sisällytettävä tarkastukseen. Tulosten tulisi olla käytettä-

vissä ennen kohdekäyntiä, jotta niiden avulla voitaisiin kohdentaa tarkastelu oikeisiin 

paikkoihin. Käyttäjäkyselyn olisi hyvä painottua tärkeisiin asioihin, kuten terveydelli-

seen, ja turvallisuuteen liittyviin seikkoihin. (RT 103097 2019, 5) 

 

Haastattelemalla henkilökuntaa, saadaan selville mahdolliset ongelmat, tehdyt kor-

jaukset ja kiinteistön korjaustarpeet. Esimerkiksi huoltohenkilökunta, tai käyttäjät, 

jotka ovat toimineet pitkään kiinteistön parissa, omaavat yleensä parhaan tiedon ky-

seisestä kohteesta. Haastattelut mietitään aina sen pohjalta, tarvitaanko tuloksia tarkas-

tuksen lähtötiedoiksi, kohdekäynnin tueksi, vai avuksi kuntoarvion tulosten analysoin-

nissa. Haastatteluissa ja kyselyissä lainsäädännöllinen yksityisyyden suoja otetaan 

myös huomioon. (RT 103097 2019, 5) 

4.2.3 Kohdekäynti 

Kohdekäynti on erilainen jokaisessa kohteessa ja se pitää suunnitella etukäteen lähtö-

tietoja apuna käyttäen. Kohdekäynnin aikana pyritään havaitsemaan virheitä ja ongel-

makohtia kiinteistöstä. Kohteessa voidaan myös haastatella huoltohenkilökuntaa, sekä 

muita mahdollisia siellä työskenteleviä henkilöitä, jotta saataisiin parempi kuva mah-

dollisista ongelmista kiinteistössä. 

 

Tilaaja määrittelee, minkälaisessa laajuudessa tarkastus suoritetaan. Kuntoarvio teh-

dään pääsääntöisesti silmämääräisesti rakenteita rikkomatta. Kuitenkin tilanteen niin 

vaatiessa voidaan vauriokohtaan suorittaa esimerkiksi pintakosteusmittaus tai lämpö-

kamerakuvaus. 

 

Kohdekäynnillä saadaan tietoa myös siitä, että tarvitaanko muita kuntotutkimuksia tai 

asiantuntijoita tekemään lisätutkimuksia. 
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4.2.4 Kuntoarvioraportti 

Kuntoarvion pohjalta laaditaan aina raportti, josta käyvät ilmi kaikki arvioon liittyvät 

kohdat. Raportissa kerrotaan tarkastettavien kohtien nykytilanne, niiden kunto, sekä 

toimenpide-ehdotukset tarvittaville korjauksille. Kuntoarvioija arvioi eri rakenteiden 

osissa, sekä talotekniikassa olevia vaurioita. Tarvittaessa arvioija suosittelee kuntotut-

kimusten tai lisäselvitysten tekemistä. Havaituille korjaustarpeille esitetään raportissa 

korjausajankohdat, sekä kustannusarviot. Raportin tulee olla tiivistetty ja mahdollisim-

man helppolukuinen. Kuntoarvion tulokset perustuvat arvion tekijän omaan näkökan-

taan ja havainnointiin. (RT 103097 2019, 9) 

 

Kuntoarvion raportissa esiin tulee havaittujen asioiden tärkeysjärjestys, sekä niiden 

oikeanlainen toteuttamisjärjestys. Vaikuttavia asioita ovat terveellisyyttä ja turvalli-

suutta lisäävät asiat, sekä rakennuksen merkittävimmät vauriot ja niiden riskit. (RT 

103097 2019, 9) 

4.3 Menetelmät kunnon selvittämiseksi 

Rakentamisen laadun, toimivuuden ja kunnon tarkastelua varten on käytössä monia 

erilaisia mittausmenetelmiä. Rakenteiden ja talotekniikan kuntoa voidaan tutkia näitä 

menetelmiä apuna käyttäen esimerkiksi uudisrakennuksien laadun tarkkailussa tai 

vanhojen rakennusten kuntoa selvitettäessä. Kuntoarviossa voidaan käyttää tukevina 

menetelminä tapauskohtaisesti esimerkiksi lämpökameraa ja pintakosteusmittaria. 

Muunlaiset tutkimukset, kuten tiiviysmittaus, LVV-kuntotutkimus, IV-kuntotutkimus, 

eivät sisälly kuntoarvioon vaan ovat aina tapauskohtaisesti tehtäviä kuntotutkimuksen 

piiriin kuuluvia tutkimuksia. 

 

Rakennusten kunnon selvittämisessä tärkeää on valita oikeanlaiset menetelmät tutkit-

tavaan kohteeseen, jolloin saadaan selville rakenteiden todellinen kunto ja varsinaiset 

ongelmakohdat. Kun eri menetelmien avulla tutkitut ongelmakohdat ja vauriot, sekä 

niiden laajuus ovat selvillä, on helpompi suunnitella rakennukselle tehtäviä jatkotoi-

menpiteitä. 
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4.3.1 Lämpökamerakuvaus 

Lämpövuotojen nopeaan määritykseen voidaan apuna käyttää lämpökamerakuvausta. 

Lämpökameran avulla pystytään havaitsemaan esimerkiksi virheet eristyksessä, ilma-

vuodot rakenteissa, kylmäsillat eri liitoksissa tai erityistapauksissa myös kosteuden ai-

heuttama vaurio. Rakenteiden laajojen pintojen lämpötilajakauma pystytään selvittä-

mään lämpökameran avulla hyvin nopeasti. Lämpökamerakuvauksen hyvään lopputu-

lokseen vaikuttavat kuvaajan, sekä kuvien tulkitsijan ammattitaito rakennusfysiikan ja 

lämpökameran käytön osalta. Kiinteistöjen lämpökamerakuvaajalta vaaditaan sertifi-

ointi, jonka VTT pystyy myöntämään. (RT 14-11239 2016, 1) 

 

Kiinteistöjen lämpökuvaamiseen käytettävässä lämpökamerassa tulisi olla kuvantava 

mittalaite, jolla pystytään myös mittaamaan ja tasapainottamaan. Kameran tulee siis 

pystyä muodostamaan lämpökuvia, joista selviää kohteen pintalämpötilajakauma. Ul-

koiset olosuhteet tai kameran runko eivät saisi vaikuttaa varsinaiseen mittaustulok-

seen. Lisäksi kameran avulla pitäisi pystyä mittaamaan pintalämpötilaa.  (RT 14-

11239 2016, 6) 

4.3.2 Pintakosteusmittaus 

Pintakosteusmittaria käytetään, kun halutaan tietää rakennusmateriaalissa olevan kos-

teustilan muuttuminen. Lisäksi sitä voidaan käyttää kuivumisen arvioimiseen materi-

aaleissa. Jos epäillään kosteusvaurioita, voidaan apuna vaurion laajuuden selvittämi-

sessä käyttää pintakosteusmittaria. Tällöin verrataan kastuneiden, sekä kuivien mate-

riaalien kosteusarvoja toisiinsa. Pintakosteusmittarin tulokset ovat kuitenkin vain 

suuntaa antavia, eikä niihin voi aivan täysin luottaa. (Ratu 1215-S 2006) 

 

Pintakosteusmittareita on erilaisia. Yleisesti mittarin tulos kertoo materiaalien kosteu-

den verrattuna kuivan materiaalin arvoon. Tulokset ovat yleensä digitaalisia lukuar-

voja, tai vaihtoehtoisesti mittarissa oleva osoitin näyttää tuloksen mitta-/väriasteikolla.  

(Ratu 1215-S 2006) 

  



23 

 

 

 

Mittarista riippuen, tulee sitä käytettäessä noudattaa aina kyseisen mittalaitteen omia 

käyttöohjeita. Yleensä mittausalue, jonka mittari pystyy syvyyssuunnassa lukemaan, 

on muutamasta millistä muutamaan senttiin. Tästä syystä luotettavaa tulosta rakenteen 

kosteudesta ei ole mahdollista saada. Mittaustulosta voivat häiritä myös poikkeukset 

rakenteen materiaaleissa tai vaikkapa vesijohdot. (Ratu 1215-S 2006) 

4.3.3 Tiiviysmittaus 

Kiinteistön ja sen eri osien tiiviyden mittaamiseen käytetään paine-eromenetelmää, 

jossa tutkittavana olevaan tilaan aiheutetaan paine-ero verrattuna ulkoilmaan. Paine-

ero tuotetaan ulko-oveen asennettavan puhaltimen avulla. Puhaltimena pystytään 

myös käyttämään rakennuksen omaa ilmanvaihtolaitteistoa. Tiiviysmittauksessa suo-

ritetaan yleensä viisi mittausta eri paine-eroilla. Ilmamäärät, joita tarvitaan paine-eron 

ylläpitoon, mitataan. Tulos saadaan laskemalla ilmamäärä, joka vastaa 50 Pascalin 

paine-eroa. (RK130504 2013) 

 

Yleisesti Paine-eron mittaus suoritetaan kaupallisilla mittalaitteistoilla. Tarkoitukseen 

valmistetuilla mittauslaitteistoilla mittauksen tulos on tarkempi, kun jos mittaus teh-

täisiin rakennuksen omalla ilmanvaihtojärjestelmällä. Tästä syystä mittaukset tehdään 

lähes aina siihen tarkoitetuilla laitteilla. (RK130504 2013) 

4.3.4 LVV-kuntotutkimus 

LVV-kuntotutkimuksen tavoite on selvittää kiinteistön lämpö-, vesi-, ja viemäriput-

kien sen hetkinen kunto, niiden mahdolliset korjaustarpeet, vaurioiden laajuus, sekä 

antaa korjauksille ajankohdat, kustannukset ja riskit, mikäli korjauksia ei suoriteta an-

netussa aikataulussa. Kuntotutkimukseen kuuluvat aina suunnitelman tekeminen, ra-

kenteiden mahdolliset avaukset, käyttäjäkyselyt, tutkimukset paikan päällä, sekä kir-

jallisen raportin laadinta ja esittely. Raportti esitetään aina tilaajalle henkilökohtaisesti, 

parhaimman käsityksen saamiseksi. (LVV-kuntotutkimusopas 2013, 11) 

 



24 

 

LVV-kuntotutkimuksesta tilaajalle tulee ajantasainen tieto kiinteistön LVV-laitteiden 

kunnosta, käyttöiästä, sekä korjausajankohdista. Raportin pohjalta tilaaja pystyy myös 

suunnittelemaan korjauksien toteutusta etukäteen. Putkistojen uusimista ja riskiteki-

jöitä pystytään tarkentamaan lisäksi jatko- ja seurantatutkimuksien avulla. (LVV-kun-

totutkimusopas 2013, 11) 

4.3.5 IV-kuntotutkimus 

IV-kuntotutkimuksen avulla pystytään selvittämään kiinteistössä olevien järjestelmien 

kunto, sekä niiden ylläpitämiseksi tehtyjen toimenpiteiden taso. IV-kuntotutkimuksen 

avulla pystytään täydentämään esimerkiksi kuntoarviosta ja energiaselvityksestä saa-

tuja tuloksia ilmanvaihtoon liittyvien asioiden osalta. Tutkimuksen avulla saadaan sel-

ville mahdolliset ongelmat ja vauriot, niiden laajuus ja mikä ne on aiheuttanut. IV-

kuntotutkija keskittyy tutkimuksessaan järjestelmien, laitteiston ja eri komponenttien 

kunnon selvittämiseen, sekä niiden ylläpitämiseksi tehtyjen toimenpiteiden tarkaste-

luun. Tutkimuksessa käytetään aistinvaraisia menetelmiä ja perusmittauksia. Tulok-

sena tutkimuksesta saadaan IV-järjestelmän jäljellä oleva käyttöikä, sekä suositeltavat 

jatkotoimenpiteet ongelmien ratkaisemiseksi. IV-kuntotutkimuksen tekeminen asuin-

rakennuksissa liittyy yleensä: 

 

• rakennuksessa todetun sisäilmaongelman selvittämiseen ja sen edellyttämään 

korjausselvitykseen 

• kiinteistön elinkaareen, vanhenemiseen ja energiatehokkuuteen 

 

IV-kuntotutkimukseen sisältyy yleensä lähtötietojen tarkastelua, käyttäjäkyselyitä, ha-

vainnointi kohteessa, tarvittavia perusmittauksia, sekä toimenpidesuositukset. Kunto-

tutkimuksen perusteella voidaan arvioida tarve lisätutkimusten tekemiselle. Lähtökoh-

tana voidaan asuinrakennuksille kuitenkin pitää sitä, että tarve lisätutkimuksille on vä-

häinen. (IVKT 2016, 3) 
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5 KOHDE 

5.1 Kohteen historia 

Satakunnan Teletiedon esi-isä Telefooniyhdistys perustettiin Poriin vuonna 1883, ja 

sen toiminta kehittyi Porin kaupungin puhelinlaitokseksi vuonna 1927. Porilaisten pu-

helut välitettiin kaupungin omana toimintana aina vuoteen 1992 asti, jolloin kaupunki 

myi omistuksensa perustetulle Porin Puhelin Oy:lle. Lännen Puhelimen alku syntyi 

puolestaan, kun Naantalin Telefooniyhtiö sai toimiluvan vuonna 1884. Yhtiötä kasva-

tettiin määrätietoisesti pienempien puhelinyhtiöiden yhteen liitoksilla, joista muodos-

tettiin vuonna 1983 Varsinais-Suomen Puhelinosuuskunta. (Finda www-sivut 2021) 

 

Suomen teletoimintaa sävytti koko 1990-luvun ajan kilpailun vapautuminen sekä kiin-

teän verkon palveluissa että matkapuhelinliiketoiminnassa. Tietoliikenne liiketoimin-

nan kehitys vei kohti suurempia yksiköitä ja yritysjärjestelyitä. Kehityksen seurauk-

sena perustettiin vuonna 1997 maakunnallinen Satakunnan Puhelin Oy, johon Porin 

Puhelin fuusioitiin vuonna 2000. (Finda www-sivut 2021) 

 

Porin Telefoniyhtiö myi omistamansa keskukset, johtoverkon, telefoonikoneet ym. ir-

taimiston Porin kaupungille 30.06.1917. Tällöin keskus toimi nykyisessä hallituskatu 

2:ssa. Ajatus uudesta keskusasemasta tuli ajankohtaiseksi vanhan sijaitessa kaupungin 

laidalla ja vuokralla. Sotakamreeri K.A.Linden oli halukas myymään osan omistamas-

taan tontista 79 2. kaupunginosassa, eli keskeiseltä paikalta kaupungista. Arkkitehti 

Birger Federley oli ehtinyt jo vuonna 1921 laatia piirustukset uutta keskusrakennusta 

varten. Kun vuonna 1922 Hallituskadun vuokrasopimuksen piti päättyä, selvisi, ettei 

tarvitsisikaan muuttaa vielä. Muutto lykkääntyi sen kalleuden vuoksi. Päätös puhelin-

keskustalon piirustusten hankkimisesta tuli uudestaan ajankohtaiseksi marraskuussa 

1926. Ja heti seuraavan vuoden alusta oli kaupungin rakennusmestari Linnainmaa laa-

tinut yleisselostuksen asiasta. Keskuslaitteet tilattiin L.M Ericssonilta pitkällisen har-

kinnan jälkeen. Vuonna 1927 yhtiön uudeksi nimeksi tuli Porin Kaupungin Puhelin-

laitos. Se muutti uusiin tiloihin 20.8.-21.9.1928. Uuden automaattikeskuksen lisära-

kentaminen alkoi 12.05.1947 vanhan jatkoksi. Lisärakennus käsitti kellarikerroksen ja 

varsinaisen automaattisalin. Uusi keskusrakennus otettiin käyttöön monien 



26 

 

keskeytyksien jälkeen 06.02.1950. (Rakennuskulttuuri/Pori hakemisto 01, dokumentti 

233. 9.10.1992) 

 

Kohde poikkeaa lähiympäristönsä normaalista rakennuskannasta ja on jo tällaisenaan 

tärkeä. Rakennus on säilyttänyt myös alkuperäisen muotonsa huolimatta laitoksen si-

sällä tapahtuneista johdollisista ja toiminallisista muutoksista. Ja kohde on ennen kaik-

kea porin ensimmäinen puhelinlaitokselle rakennettu keskusasematalo ja on vielä käy-

tössä. Kohde on tärkeä osa porilaista julkista rakentamista, sen ensimmäisiä rakennuk-

sia. Rakennus on sekä kulttuuri- että rakennushistoriallisesti merkittävä. (Rakennus-

kulttuuri/Pori hakemisto 01, dokumentti 233. 9.10.1992) 

5.2 Kohteen kuntoarvio 

Kuntoarvioinnin kohteena oli vuonna 1928 valmistunut entinen Porin kaupungin pu-

helinlaitoksen talo. Rakennus on vuodesta 2000 lähtien toiminut Satakunnan luonnon-

tieteellisenä museona. Lisäksi rakennuksessa on Porin Metsähallituksen toimitiloja. 

Kohdekäyntejä suoritettiin kaksi ja ne tapahtuivat vuoden 2021 huhtikuun aikana. 

 

Rakennukselle on tehty korjaustoimenpiteitä rakennuksen valmistumisen jälkeen. 

Korjaustoimenpiteet on listattu kuntoarvioraportin (liite 1) kohdassa 3.3. Korjaushis-

toria. 

 

Kuntoarvioraportissa esitetyt toimenpide-ehdotukset ovat lähinnä rakenteiden ja talo-

tekniikan ikääntymisestä johtuvia, mutta parantavat myös rakennuksen energiata-

loutta. 

 

Raportissa on myös useita rakenteiden ja talotekniikan pitkäaikaiskestävyyttä lisääviä 

korjaus ja huoltotoimenpiteitä. Tarkemmin toimenpide-ehdotukset ja ajankohdat on 

kerrottu kuntoarvioraportin PTS-suunnitelmissa (pitkän tähtäimen suunnitelma). 

 

Rakennus sijaitsee Porin keskusta-alueella tasaisella tontilla. Rakennuksessa on neljä 

kerrosta. Toimistotilat, sekä näyttelytilat ovat 1. ja 2. kerroksessa, kellarikerros 
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sijaitsee maanpinnan alapuolella, jossa on lämmönjakohuone ja yksi IV-konehuone. 

Ullakkotiloissa on myös kaksi IV-konehuonetta. 

 

Rakennuksen perustus on maanvastainen betonilaatta. Rakenteissa on nähtävillä hal-

keamista sokkelista seinärakenteen yläreunaan asti. Halkeaminen johtuu viereisellä 

tontilla tapahtuneista paalutustöistä.  

 

Rakennuksessa on massiivitiiliseinät, jotka on sisäpuolelta tasoitettu ja maalattu, ja 

ulkopuolelta rapattu. Rappauksessa on nähtävillä ajan tuomia vaurioita sekä rakennuk-

sen takana olevalle seinälle tehtyjä korjaustöitä. 

 

Ikkunoiden ja ovien maalipinnat alkavat olla hieman kärsineitä kosteudesta ja aurin-

gonvalosta johtuen. 

 

Rakennuksessa on tuplasaumattu peltikatto. Materiaali on sinkitty pelti. Korkeampi 

osuus on harjakattoinen ja matalammat osuudet ovat pulpettimallisia. Katolla on sekä 

jalkarännejä, että tuplakouruja sadevesien pois johtamiseen. Katto on hyvässä kun-

nossa kattoturvatuotteiden puutteita ja maalausta lukuun ottamatta. Maalaus tullaan 

kuitenkin hoitamaan tämän vuoden aikana. 

 

Rakennuksessa olevat vesi- ja viemärilinjat on peruskorjattu 1997. Lisäksi vuonna 

2005 on kellarin vesi- ja viemärilinjoille tehty muutostöitä, kellaritiloja konservointi-

tiloiksi muutettaessa. Materiaaliltaan viemärit ovat muovia ja käyttövesiputket kupa-

ria. Käyttövesiputket olivat ainakin näkyviltä osin maalattuja. Vesimittari sijaitsee 

lämmönjakohuoneessa kellarikerroksessa. Tonttivesijohto sekä kaukolämpöjohdot on 

tuotu sokkelin läpi lämmönjakohuoneeseen. 

 

Rakennus on liitetty kaukolämpöön vuonna 1997. Kohteessa on vesikiertoinen patte-

rilämmitys varustettuna termostaattisilla patteriventtiileillä. Lämmitysputket ovat te-

rästä ja ainakin näkyviltä osin maalattuja. 

 

Ilmanvaihtojärjestelmä on peruskorjattu vuonna 1997. Vuonna 2005 on tehty muutos-

töitä jokaiseen kolmeen kerrokseen kellaritiloja konservointitiloiksi muutettaessa. Ra-

kennuksessa on neljä ilmanvaihtokonetta palvelemassa tiloja. Katolla on erillisiä 
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poistoilmapuhaltimia konservointitiloille. Lisäksi kahden sisäänkäynnin yläpuolelle 

on asennettu lämminilmapuhaltimet. 

 

Vanhaan kohteeseen kuntoarviota tehdessä on aina arvoitus, minkälaisia lähtötietoja 

on saatavilla ja minkälaisia puutteita niissä mahdollisesti on. Joka tapauksessa kunto-

arvion tekeminen alkaa aina rakennuksen tietojen hankinnalla ja niihin tutustumalla. 

Luontotalo Arkista oli saatavilla hyvät lähtötiedot, kuten asemakaava, julkisivukuvat, 

leikkauskuvat, LVI-kuvat ja rakennekuvat. Edellä mainitut lähtötiedot on esitetty liit-

teissä (liitteet 2-26). Lähtötiedoissa oli myös joitakin puutteita. Esimerkiksi rakennuk-

sen pinta-alatietoja ei löytynyt, mikä hankaloitti osaltaan energiataloudellisen selvi-

tyksen laadintaa. 

 

Lähtötiedot saatiin tilaajalta, sekä rakennusvalvonnalta. Ennen kohdekäynnin suorit-

tamista tutustuttiin niihin huolellisesti, jotta saatiin käsitys rakenteista ja taloteknii-

kasta. Lähtötiedoista selvisi muun muassa korjaus- ja muutostöiden ajankohdat, joten 

kuntoa pystyi jo niiden pohjalta hieman arvioimaan.  

 

Kohdekäyntiä varten tehtiin muistilista kaikista rakennuksen osa-alueista, jotta kunto-

arvion tekeminen sujuisi vaivattomasti ja jokainen tarvittava kohta tulisi käytyä läpi. 

Lisäksi laadittiin kysymyksiä henkilökunnalle. Kysymyksiä esitettiin kohdekäynnin 

aikana (liite 27). Hyvän valmistautumisen ja muistilistan avulla itse kohdekäynti su-

juikin erinomaisesti. Kohdekäynti suoritettiin 15.huhtikuuta 2021 ja mukana oli kiin-

teistönhoitaja, joka tarvittaessa opasti ja kertoi asioista rakennukseen liittyen. Kunto-

arvio oli jaettu osa-alueittain ja se yritettiin suorittaa rakennuksen rakennetta mukail-

len mahdollisimman järkevästi, kuitenkaan samoja tiloja useaan kertaan läpi käymättä. 

Kuntoarviossa tarkastettiin talotekniikka, sekä rakenteet. Sähköjärjestelmiä ei tutkittu. 

Kohteessa ei myöskään käytetty tukevia menetelmiä, kuten lämpökamerakuvausta tai 

pintakosteusmittausta, koska niitä ei koettu tarpeellisiksi. Kohdekäynnin aikana otet-

tiin valokuvia, joita käytettiin myöhemmin kuntoarvioraportissa tekstin tukena ja ha-

vainnollistamaan ongelmat. Kun kaikki osa-alueet oli tarkastettu, voitiin kohdekäynti 

päättää. Ensimmäisellä kohdekäynnillä ei saatu tarkastettua rakennuksen vesikattoa 

turvavaljaiden puutteen vuoksi, joten 20.huhtikuuta 2021 suoritettiin vielä toinen koh-

dekäynti. 
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Kun kohdekäynnit oli suoritettu, voitiin aloittaa raportointi. Raportissa käsiteltiin 

kaikki osa-alueet, jotka kohteessa käytiin läpi. Rakenteista sekä talotekniikasta oli 

omat osionsa raportissa. Rakennukselle ehdotetut toimenpiteet ovat lähinnä normaa-

lista kulutuksesta, sekä ikääntymisestä johtuvia toimenpiteitä. Toimenpide-ehdotukset 

annettiin havaittujen vaurioiden ja ongelmien perusteella hyviin rakennustapoihin pei-

laten. Lisäksi Tehtiin PTS-suunnitelma (pitkän tähtäimen suunnitelma) seuraavalle 

kymmenelle vuodelle Haahtelan Talonrakennuksen kustannustieto 2012 kirjaa apuna 

käyttäen. PTS-suunnitelmassa esitetään kustannukset ja ajankohdat ehdotetuille toi-

menpiteille. 

 

Raportissa käsiteltiin myös rakennuksen energiatehokkuutta tekemällä energiatalou-

dellinen selvitys. Siinä käsiteltiin rakennuksen veden-, sähkön- ja lämpöenergiankulu-

tusta. Energiataloudellinen selvitys tehtiin, jotta nähtäisiin minkälaista energiankulu-

tus on, ja miten sitä voitaisiin vähentää. Kohteelle tehtiin tarkastelua varten lämpö-

energian kulutuksen normitus, eli sääolosuhteiden vaikutus poistettiin kulutustiedoista 

laskennallisesti. Lähtötiedoissa ei mainittu rakennuksen pinta-ala tietoja, joten niiden 

käyttö laskennassa on suuntaa antavaa. Vertailuarvoon nähden lämpöenergiankulutus 

on suurta. Ottamalla kuitenkin huomioon rakennuksen ikä ja käyttötarkoitus, on tulos 

kohtalainen. Uusimalla rakennuksen jo ikääntynyttä talotekniikkaa muiden toimenpi-

teiden ohella saataisiin energiankulutusta laskemaan. Rakennuksesta on huolehdittu 

sen vaatimalla tavalla ja se on ikäisekseen rakenteellisesti hyvässä kunnossa, joten 

mittavia korjaustoimenpiteitä ei tarvita. 

 

Kun kuntoarvioraportti saatiin kirjoitettua, luovutettiin se tilaajalle, sekä liitettiin opin-

näytetyön liitteeksi (liite 1). 

6 POHDINTA 

Kuntoarvion tekeminen isoon kohteeseen on aikaa vievä ja laaja kokonaisuus. Sen 

suorittamiseen on tärkeää valmistautua riittävästi, jotta päästään parhaaseen lopputu-

lokseen. Kohteeseen ja sen lähtötietoihin tutustuminen on ensiarvoisen tärkeää. Myös 
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riittävä valmistautuminen kohdekäyntiä varten esimerkiksi muistilista laatimalla hel-

pottaa. Kohdekäynnin aikana kannattaa myös tehdä muistiinpanoja, haastatteluja, sekä 

ottaa valokuvia kuntoarvioraportin laatimista ja mahdollisten ongelmakohtien havain-

nollistamista helpottaakseen. 

 

Kuntoarviota tehdessä ammattitaito, sekä tietämys eri aikakausien rakentamisesta on 

tärkeässä roolissa. Lisäksi kuntoarvion rakenteita rikkomattoman arviointimenetelmä 

korostaa tietämyksen merkitystä entisestään. Esimerkiksi riskirakenteet tunnistamalla 

saadaan kohdistettua tutkimukset oikeisiin kohtiin. Vaikka vauriot toisinaan on helppo 

havaita, on myös osattava kertoa mikä vaurion on aiheuttanut ja miten se voitaisiin 

korjata.  

 

Hyvät lähtötiedot, kuten piirustukset, ovat tärkeitä raporttia, sekä siihen sisältyviä toi-

menpide-ehdotuksia ja PTS-suunnitelmaa laadittaessa. Toimenpide-ehdotuksia mietit-

täessä, on toimenpiteestä riippuen mietittävä, onko se mahdollista toteuttaa ja olisiko 

muita tapoja sen toteuttamiseen olemassa. Apuna PTS- suunnitelman laadinnassa käy-

tin Haahtelan Talonrakennuksen kustannustieto 2012 kirjaa. Kirjasta oli suuri apu kor-

jaustoimenpiteiden kustannuksia mietittäessä. 

 

Itselleni kuntoarvion tekeminen oli mielekästä ja sopikin siksi opinnäytetyöksi erin-

omaisesti. Oma rakennusalan taustani auttoi kuntoarvion suorittamista huomattavasti 

ja loppujen lopuksi se sujuikin melko vaivattomasti. Yhteydenpito tilaajan puolelta oli 

kuitenkin hetkittäin huonoa, mikä varmasti osittain johtui yhteydenpidosta lähes täysin 

sähköpostien avulla. Kaiken kaikkiaan olen kuitenkin tyytyväinen eri osapuolten toi-

mintaan opinnäytetyön tekemisen aikana. Työn tekeminen kokonaisuudessaan sujui 

hyvin ja aikataulussa. 
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1  JOHDANTO 

 

Tämä kuntoarvioraportti on tehty opinnäytetyönä Porin kaupungille. Kuntoarvio on 

laadittu Toimitilakiinteistön kuntoarvion kuntoarvioijan ohjetta (RT103097) noudat-

taen. 

 

Toimeksiantaja:  Porin kaupunki 

Mikko Viitala 

Yrjönkatu 6 B 

28100 Pori 

 

Tämän raportin ja siihen liittyvät tarkastukset on tehnyt seuraava työryhmä: 

 

Rakennustekniikka  NRY17SPLVI, Joni Kari  SAMK 

LVI-järjestelmät  NRY17SPLVI, Joni Kari  SAMK 

Sähköjärjestelmät  Ei tehtyjä tarkastuksia  

 

Kuntoarvion tavoitteena on muodostaa puolueeton kokonaiskuva kiinteistöstä, selvit-

tää merkittävimmät korjaus- ja tutkimustarpeet. Tavoitteena ei ole korjaustoimenpitei-

den yksityiskohtainen määrittely. 
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2  YHTEENVETO 

Kuntoarvioinnin kohteena oli vuonna 1928 valmistunut entinen Porin kaupungin pu-

helinlaitoksen talo. Rakennus on vuodesta 2000 lähtien toiminut Satakunnan luonnon-

tieteellisenä museona. Lisäksi rakennuksessa on Porin Metsähallituksen toimitiloja. 

Kohdekäyntejä suoritettiin kaksi ja ne tapahtuivat 2021 huhtikuun aikana. 

 

Rakennukselle on tehty korjaustoimenpiteitä rakennuksen valmistumisen jälkeen. 

Korjaustoimenpiteet on listattu kohdassa 3.3. Korjaushistoria. 

 

Tässä raportissa esitetyt toimenpide-ehdotukset ovat lähinnä rakenteiden ja taloteknii-

kan ikääntymisestä johtuvia, mutta parantavat myös rakennuksen energiataloutta. 

 

Raportissa on myös useita rakenteiden ja talotekniikan pitkäaikaiskestävyyttä lisääviä 

korjaus ja huoltotoimenpiteitä. Tarkemmin toimenpide-ehdotukset ja ajankohdat on 

kerrottu raportin PTS-suunnitelmissa (pitkän tähtäimen suunnitelma). PTS- suunnitel-

man laatimisessa on käytetty apuna Haahtela Talonrakennuksen kustannustieto 2012 

kirjaa. 

2.1 Rakennustekniikka 

Rakennus sijaitsee Porin keskusta-alueella tasaisella tontilla. Rakennuksessa on neljä 

kerrosta. Toimistotilat, sekä näyttelytilat ovat 1. ja 2. kerroksessa, kellarikerros sijait-

see maanpinnan alapuolella, jossa on lämmönjakohuone ja yksi IV-konehuone. Ullak-

kotiloissa on myös kaksi IV-konehuonetta. 

 

Rakennuksen perustus on maanvastainen betonilaatta. Rakenteissa on nähtävillä hal-

keamista sokkelista seinärakenteen yläreunaan asti. Halkeaminen johtuu viereisellä 

tontilla tapahtuneista paalutustöistä.  

 

Rakennuksessa on massiivitiiliseinät, jotka on sisäpuolelta tasoitettu ja maalattu, ja 

ulkopuolelta rapattu. Rappauksessa on nähtävillä ajan tuomia vaurioita sekä rakennuk-

sen takana olevalle seinälle tehtyjä korjaustöitä. 



6 

 

 

Ikkunoiden ja ovien maalipinnat alkavat olla hieman kärsineitä kosteudesta ja aurin-

gonvalosta johtuen. 

 

Rakennuksessa on tuplasaumattu peltikatto. Materiaali on sinkitty pelti. Korkeampi 

osuus on harjakattoinen ja matalammat osuudet ovat pulpettimallisia. Katolla on sekä 

jalkarännejä, että tuplakouruja sadevesien pois johtamiseen. Katto on hyvässä kun-

nossa kattoturvatuotteiden puutteita ja maalausta lukuun ottamatta. Maalaus tullaan 

kuitenkin hoitamaan tämän vuoden aikana. 

2.2 LVI-tekniikka 

Rakennuksessa olevat vesi- ja viemärilinjat on peruskorjattu 1997. Lisäksi vuonna 

2005 on kellarin vesi- ja viemärilinjoille tehty muutostöitä, kellaritiloja konservointi-

tiloiksi muutettaessa. Materiaaliltaan viemärit ovat muovia ja käyttövesiputket kupa-

ria. Käyttövesiputket olivat ainakin näkyviltä osin maalattuja. Vesimittari sijaitsee 

lämmönjakohuoneessa kellarikerroksessa. Tonttivesijohto sekä kaukolämpöjohdot on 

tuotu sokkelin läpi lämmönjakohuoneeseen. 

 

Rakennus on liitetty kaukolämpöön vuonna 1997. Kohteessa on vesikiertoinen patte-

rilämmitys varustettuna termostaattisilla patteriventtiileillä. Lämmitysputket ovat te-

rästä ja ainakin näkyviltä osin maalattuja. 

 

Ilmanvaihtojärjestelmä on peruskorjattu vuonna 1997. Vuonna 2005 on tehty muutos-

töitä jokaiseen kolmeen kerrokseen kellaritiloja konservointitiloiksi muutettaessa. Ra-

kennuksessa on neljä ilmanvaihtokonetta palvelemassa tiloja. Katolla on erillisiä pois-

toilmapuhaltimia konservointitiloille. Lisäksi kahden sisäänkäynnin yläpuolelle on 

asennettu lämminilmapuhaltimet. 

 

2.3 Välittömästi korjattavat puutteet 

• Kattoturvatuotteiden lisääminen ja korjaus 
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2.4 Lisätutkimukset 

• IV-kanaviston kuvaaminen ja puhdistus 

• Rakennuksessa olevan halkeaman tutkiminen 

2.5 LVI-järjestelmien tekninen PTS 
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2.6 Rakennustekniikan tekninen PTS 
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3 KOHDE 

3.1 Kohteen tiedot 

Kohde:    Luontotalo Arkki 

Lähiosoite:    Pohjoispuisto 7 

Postinumero- ja toimipaikka:  28100 Pori 

Rakennustyyppi:   Museorakennus 

Tilavuus:    n. 1720 m³, tarkka luku ei tiedossa. 

 

Huoneistoala:   n. 550 m², tarkka luku ei tiedossa. 

Kerrosluku:   4 

Rakennusvuosi:   1928 

3.2 Asiakirjatilanne 

Kuntoarviossa oli käytettävissä muutostöiden piirustuksia kohteesta. LVI-piirustukset 

oli laatinut Satakunnan LVI-toimisto Ky. Rakennepiirustukset oli laatinut Arkkitehti-

toimisto Kuttner Ky, Arkkitehtitoimisto Pori Arker, sekä Porin kaupungin rakennus-

viraston taloyksikkö. Huoltokirjan suhteen oltiin siirtymässä sähköiseen järjestelmään. 

Myöskään energiatodistusta ei rakennukselle ollut laadittu. 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Energiatodistuksen laatiminen 

3.3 Korjaushistoria 

• Päärakennus valmistunut    1928 

• Laajennusosa valmistunut    1950 

• Puhelinlaitoksen toimitilojen muuttaminen  

Luontotalon ja arkiston tiloiksi   1997 

• Kellaritilojen muuttaminen konservointitiloiksi 2005 



10 

 

3.4 Käyttäjäkysely 

Käyttäjäkysely toteutettiin haastattelemalla huoltohenkilökuntaa. Kiinteistönhoitajalta 

saatiin tietoa olemassa olevista ongelmista, puutteista ja tulevista huoltotoimenpiteistä. 

Osa ongelmista oli tiedossa jo ennen kohdekäyntiä. 

 

Esiin tulleita asioita olivat muun muassa 

• Vesikaton maalaus 

• Seinän maalaus 

• Halkeamat rakenteissa 

• Kondensoivat kattoikkunat 

3.5 Huoltotoimen ja kiinteistön käytön arviointi 

Kohdetta hoitaa Porin palveluliikelaitoksen kiinteistönhoito. Kiinteistön rakenteista ei 

tehty havaintoja, jotka viittaisivat normaalien huoltotoimenpiteiden laiminlyöntiin. 

LVI-teknisiä laitteita on huollettu asianmukaisesti. 

 

Rakennuksen LVI-laitteille tulee suorittaa vuosittain määräaikaishuoltoja. Säännölli-

sillä huolloilla LVI-laitteiden käyttöikä pitenee, energiantalous pysyy kunnossa ja 

käyttäjien viihtyvyys on taattu. Tällaisia suositeltavia huoltoja ovat muun muassa: 

 

Lämmitysjärjestelmä: 

• Lämmönjakokeskuksessa lämmitysverkoston säätökäyrän, toimimoottorien 

toiminnan ja säätöjen tarkistus 

• Lämpimän käyttöveden lämpötilasäätimen toiminnan tarkastus 

 

Ilmanvaihtojärjestelmä: 

• Ilmanvaihtokoneiden huoltaminen 

• Päätelaitteiden puhdistaminen 

 

 

 

Vesi- ja viemärijärjestelmä: 



11 

 

• Vesilukkojen ja lattiakaivojen säännöllinen puhdistus 

3.6 Energiataloudellinen selvitys 

Rakennukselle on tehty valmistumisen jälkeen niin rakenteellisia kuin LVI-teknisiä 

energiansäästötoimenpiteitä. Muun muassa koneellisen ilmanvaihdon lämmöntalteen-

otolla ja rakennusten alkuperäisten ikkunoiden vaihdolla uudempiin on saatu paran-

nettua rakennuksen energiankulutusta.  

 

Lisäksi uusimalla termostaattiset patteriventtiilit, säätämällä lämmitysverkoston vesi-

määrät, sekä yksiotehanojen virtaamia pienentämällä avautumiskulmaa säätäen voi-

daan energiankulutusta pienentää entisestään. 

 

Energiankulutuksen tarkastelussa käytettiin arvoina vuoden 2019 kulutustietoja, koska 

vuoden 2020 kulutustiedot olisivat olleet normaalista poikkeavia COVID-19 pande-

mian vuoksi. 

 

3.6.1 Lämpöenergian kulutus 

Rakennuksen lämmitys on toteutettu vesikiertoisella patterilämmityksellä. Lämmitys-

pattereissa on vanhoja termostaattisia patteriventtiilejä, mutta osa niistä on mahdolli-

sesti voitu uusia. 

 

Rakennuksessa on koneellinen tulo- ja poistoilmanvaihto. IV-koneet sijaitsevat sekä 

kellarissa, että ullakkotiloissa. Osa koneista on varustettu lämmöntalteenotolla. 

 

Kohteelle tehtiin tarkastelua varten lämpöenergian kulutuksen normitus, eli sääolosuh-

teiden vaikutus poistettiin kulutustiedoista laskennallisesti. Lähtötiedoissa ei mainittu 

rakennuksen pinta-ala tietoja, joten niiden käyttö laskennassa on suuntaa antava. Ver-

tailuarvona energiankulutukselle on käytetty Ympäristöministeriön asetuksesta 4/13 

löytyvää arvoa 180 kWh/m². Kiinteistön kaukolämmön kulutus on vuonna 2019 ollut 

seuraava: 
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Vuosi 2019 

Lämpöenergian kulutus 373 MWh/a 

Tarkasteluvuoden lämmitystarveluku Porissa 3714 °Cvrk 

Normitettu kulutus 242 kWh/m³a 

Vertailuarvo 180 kWh/m³a 

Ero vertailuarvoon 62 kWh/m³a 

 

Energiataloudellinen tarkastelu, lämpöenergia 

 

Rakennuksen lämmitysenergian ominaiskulutus on huonompi kuin vertailuarvo. LVI-

järjestelmiä uusimalla saadaan lämpöenergiankulutus laskemaan paremmalle tasolle 

nykyisestä. 

3.6.2 Veden kulutus 

Lämpimän käyttöveden kulutuksen seurantaa ei rakennuksessa ollut, joten sen oletet-

tiin olevan 40 % kaikesta kulutetusta vedestä. Kiinteistön vedenkulutus on ollut 

vuonna 2019 seuraava: 

 

Vuosi 2019 

Veden kokonaiskulutus 186 m³/a 

Lämpimän käyttöveden kulutus 239 l/m²a 

 

Energiataloudellinen tarkastelu, vedenkulutus 

 

Vedenkulutus on melko suuri, mutta sitä voitaisiin kuitenkin parantaa muun muassa 

pienentämällä vesikalusteiden virtaamia. 

3.6.3 Sähkönkulutus 

Kiinteistön sähkönkulutus on ollut vuonna 2019 seuraava: 
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Vuosi 2019 

Kiinteistösähkön kulutus 182,9 kWh/m²a 

 

Energiataloudellinen tarkastelu, sähkönkulutus 

 

Rakennuksessa on paljon valaistusta, sekä laitteita, jotka ovat päivittäin käytössä 

useita tunteja rakennuksen käyttötarkoituksesta johtuen, joten kulutus on verrattain 

normaalia. Sähkönkulutusta voitaisiin parantaa esimerkiksi uusimalla valaistusta ener-

giatehokkaammaksi. 

3.7 Sisäolosuhteisiin liittyvät havainnot 

3.7.1 Ilman laatu ja vaihtuvuus 

Rakennuksessa sisäilmassa ei ollut huomautettavaa kohdekäynnin aikana. Aistinvarai-

sesti ei havaittu epäpuhtauksia. Rakennuksessa on koneellinen tulo- ja poistoilman-

vaihto. 

3.7.2 Sisäilman epäpuhtaudet 

Sisäilmassa ei aistinvaraisesti ollut havaittavissa epäpuhtauksia. 

3.7.3 Melu 

LVI-laitteista johtuvasta melusta ei ollut haittaa missään rakennuksen tiloissa. 

3.7.4 Lämpötila 

Lämpötiloja arvioitiin vain aistinvaraisesti, eikä niissä ollut huomautettavaa. 
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3.8 Turvallisuus ja ympäristöriskit 

Rakennuksen kattoturvatuotteissa oli puutteita. 

3.9 Kosteusvaurioihin liittyvät havainnot 

Kattorakenteet olivat saaneet kosteutta aluskatteen puutteesta johtuen. 

4 RAKENNUSTEKNIIKAN KUNTOARVIO 

4.1 Ulkoalueet 

4.1.1 Rakennusten vierustat, pintavesien poisto ja salaojitus. 

Maanpintojen kallistukset ovat poispäin sokkelista, mutta rakennuksen vierustat vaa-

tivat paikoitellen korjauksia. Asfaltoidut alueet ovat hyvässä kunnossa ja routimisen 

aiheuttamia vaurioita ei juurikaan näkynyt. Salaojituksen voidaan olettaa olevan hy-

vässä kunnossa routimattomuudesta johtuen. Salaojan tarkastuskaivoissa kuitenkin nä-

kyi paljon roskia ja soraa. 

 

  

Vierustan kivetykset huonossa kunnossa 
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Rakennuksen vierusta 

 

 

Salaojan tarkastuskaivossa roskaa 

 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Sokkelin vierustoille sepelitäyttö 

• Kivetysten kuntoon laittaminen 

• Salaojien kuvaus ja puhdistaminen 

 

4.1.2 Kasvillisuus ja viheralueet 

Sisäpihan seinustalla oli runsaasti erilaista kasvillisuutta. Liian lähellä sokkelia oleva 

kasvillisuus ja niiden juuret voivat vahingoittaa rakenteita tai salaojajärjestelmää. 
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Myös ilmanvaihtokoneen raitisilmasäleikön läheisyydessä oleva puu voi aiheuttaa 

haittaa sisäilmalle. Mahdollisten ongelmien ja vaurioiden syntymistä kannattaa seurata 

säännöllisesti. 

 

 

Sisäpihan seinän vierustalla olevaa kasvillisuutta 

 

 

Kasvillisuutta raitisilmasäleikön edessä 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Kasvillisuuden siistiminen säännöllisesti tai vaihtoehtoisesti niiden poistami-

nen kokonaan 
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4.1.3 Liikenneväylät ja -alueet 

Rakennuksen ajoväylät, kulkuväylät ja pelastustiet ovat hyvässä kunnossa ja esteettö-

mät. Pintavesien poisto toimii hyvin ja asfaltoinnit ja kivetykset ovat pääosin hyvässä 

kunnossa. Muutama reunakivetys on vaurioitunut. 

 

 

 

Etupiha 

 

 

Kulkuväylä talon takaa 
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Rikkoutunut reunakivetys 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Rikkoutuneiden reunakivetysten korjaus 

 

4.1.4 Rakennelmat, varusteet ja jätehuolto 

Talon takana sijaitsee museon lastauslaituri. Lastauslaiturin ovessa oleva kynnyspelti 

tiputtaa sadevedet seinälle. Lastauslaiturin yhteydessä ovat myös jäteastiat. 

 

 

Valumajälkiä seinässä oven alapuolella 
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Lastauslaiturin oven kynnyspelti 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Lastauslaiturin ja oven pellitykset uusittava niin, että vedet ohjautuvat pois sei-

närakenteista 

4.2 Perustukset ja sokkelit 

Rakennuksessa on betonisokkeli, jonka pinta on rapattu. Rappaukset olivat paikoitel-

len vaurioituneet. Oletettavasti viereisen tontin uudisrakennuksen paalutustöistä joh-

tuen rakennukseen on tullut alhaalta ylös asti jatkuva halkeama, joka oli havaittavissa 

myös sokkelirakenteessa. Halkeaman tutkiminen oli jo aloitettu.  

 

Lisäksi etupihan sisäänkäynniltä puuttuu kynnyspelti ja sen puute on aiheuttanut sok-

kelin vaurioitumisen. 
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Lohjennut sokkelin rappaus 

 

 

Sokkelin halkeama kellarissa 
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Sokkelin vaurio sisäänkäyntiovella 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Halkeaman sekä sokkelin rappausten ja vaurioiden korjaaminen 

• Kynnyspellin asentaminen sisäänkäyntiovelle 

 

4.3 Alapohja 

Rakennuksen alapohja on maanvastainen betonilaatta. Alapohjassa ei ollut nähtävillä 

routimisen tai kosteuden aiheuttamia vaurioita, joten voidaan olettaa kapillaarikatkon, 

routaeristyksen ja salaojien olevan kunnossa. 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Ei toimenpide-ehdotuksia 

4.4 Ulkoseinät ja julkisivut 

Ulkoseinärakenne on massiivitiiliseinä, jonka sisäpinta on tasoitettu ja maalattu ja ul-

kopinta rapattu. Seinä- ja sokkelirakenteen liittymässä peltilistoituksen yläpuolelta oli 

rappaus paikoitellen lohkeillut. Lisäksi peltilistoituksia oli irronnut tai vaurioitunut.  
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Kuten sokkelissa myös ulkoseinässä oli havaittavissa viereisen tontin paalutustöistä 

johtuva halkeama. 

 

Rakennuksen takana olevaan rappausseinään oli tehty korjauksia ja sen maalaus ta-

pahtuu lähitulevaisuudessa. 

 

 

Vaurioitunut rappaus 

 

 

Peltilista irronnut 
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Ulkoseinän halkeama sisäpuolelta. Halkeama näkyy myös ulkopuolelta 

 

 

 

Uudelleen rapattua seinää talon takana 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Ulkoseinän halkeaman korjaaminen 

• Vaurioituneiden rappausten korjaaminen 

• Vaurioituneiden peltilistoitusten uusiminen 

• Uudelleen rapatun seinän maalaus 
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4.5 Ikkunat ja ovet 

Ikkunoiden pokissa ja karmeissa on havaittavissa maalin hilseilyä. Samaa hilseilyä on 

myös rakennuksen ulko-ovissa. Eniten kärsineitä ovat ullakkotilojen ikkunat, jotka 

ovat lisäksi alttiina kattorakenteista tippuvalle kondenssivedelle. Kondenssiveden tip-

puminen johtuu aluskatteen puuttumisesta. Osa rakennuksen alimmista ikkunoiden 

pellityksistä oli myös vaurioitunut. 

 

 
Ullakkotilan ikkunan hilseillyt maali 

 

 

Ikkunan maalien hilseilyä 
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Vaurioitunut ikkunapelti 

 

 

Auringossa vaurioitunut oven ulkopinta 

 

Ullakolle oli tehty eristetty tila, jonne kattoikkunat päästivät päivänvaloa. Lisäksi eris-

tetyn tilan sisälle varsinaiseen yläpohjarakenteeseen oli asennettu lasitiiliset ikkunat, 

joiden kautta valo pääsi toisen kerroksen toimistotiloihin. Nämä toimistoon valoa 

päästävät ikkunat kondensoivat vettä tiputtaen sen suoraan sisätiloihin ja jopa sähkö-

laitteiden päälle. Ikkunoilla ja lasitiilillä on liian heikko U-arvo, jolloin tila on liian 

kylmä. Tämä aiheuttaa sen, että alapuolelta lasitiiliin nouseva lämmin ilma tiivistyy 
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kosteudeksi lasitiilien pintaan. Suositellaan ikkunoiden ja lasitiilien vaihtamista pa-

remman U-arvon omaaviin. 

 

 

Kattoikkunoille eristetty tila ullakolla 

 

 

Kyseiseen tilaan valoa tuovat ikkunat 

 

 



27 

 

 

Toimistotiloihin kondensoivat lasitiilet 

 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Kaikkien ikkunoiden ja ovien huoltomaalaus 

• Vaurioituneiden ikkunapeltien uusiminen 

• Ikkunoiden ja lasitiilien vaihtaminen uusiin, joissa parempi U-arvo 

4.6 Parvekkeet, portaat ja tasot 

Rakennuksen sisällä olevat portaat ja porrastasot olivat hyväkuntoisia. Parvekkeita ei 

rakennuksessa ollut. 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Ei toimenpide-ehdotuksia 

4.7 Katto- ja yläpohjarakenteet 

Katemateriaali on sinkittyä peltiä. Katto on tuplasaumattu rivipeltikatto. Varmaa tietoa 

peltikatteen uusimisvuodesta ei ollut huoltokirjan puutteen vuoksi, mutta koska se on 

sinkittyä peltiä, pitäisi sen maalaus suorittaa muutaman vuoden sisällä asennuksesta. 

Maalaus ollaankin suorittamassa tämän vuoden aikana, mutta kattoon on venähtäneen 

maalaustyön johdosta ehtinyt tulla muun muassa ruostevaurioita, jotka on korjattava 

ennen maalausta. Myös katon huolellinen puhdistaminen tulee suorittaa ennen varsi-

naista maalaustyötä. 
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Aluskatteen puuttumisen vuoksi ovat ruodelaudoitukset hieman kärsineet kondenssi-

vedestä. Muut rakenteet olivat yläpohjassa hyvässä kunnossa.  

 

Alimmaisella katolla oleva kattosilta on vaurioitunut todennäköisesti lumen ja jään 

pudottua ylemmältä katolta. Lisäksi kulkuväylille tulisi asentaa kisko turvaköyden  

kiinnitystä varten, sekä lisätä tarvittavilta osin kulkusiltoja ja lapetikkaita turvallisuu-

den takaamiseksi. 

 

 

Katon ruostevaurio 

 

Vaurioitunut kulkusilta 

 

 

Katon harjalla kulkeva kulkusilta 
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Kosteuden aiheuttamia vaurioita kattorakenteissa 

 

Toimenpide-ehdotukset 

 

• Tuuletuksen lisääminen ullakkotiloihin aluskatteen puutteesta johtuen esimer-

kiksi harjalle asennettavilla alipainekartioilla 

• Turvakiskon asennus katon kulkureiteille ja kulkureittien lisäys tarvittavilta 

osin 

• Vaurioituneen kattosillan uusiminen 

• Katon maalaus 

4.8 Sadevesijärjestelmät 

Rakennuksen korkeamman osan konesaumatulle katolle on tehty jalkarännit, jotka oh-

jaavat sadevedet suoraan syöksytorviin ja siitä edelleen sadevesikaivoihin. Rakennuk-

sen muilla katoilla oli tuplakourut. 

 

Useat sadevesikaivot oli asennettu niin, että sadevedet lensivät niiden yli suoraan maa-

han rasittaen sokkelirakenteita. Myös joidenkin alimpien syöksytorvien kiinnitys sei-

nään oli heikko. Lisäksi sadevesikouruihin ja -kaivoihin oli kertynyt runsaasti roskaa. 

Sadevesijärjestelmässä olevat roskat lyhentävät niiden käyttöikää, sekä estävät veden 

kulkemisen. 
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Roskaa vesikourussa 

 

 

Syöksytorvi oli heikosti kiinnitetty seinään 
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Vesi on lentänyt sadevesikaivon yli 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Sadevesikaivojen paikkojen muuttaminen oikein 

• Sadevesikaivojen ja -kourujen puhdistaminen 

• Syöksytorvien kiinnittäminen tukevasti 

4.9 Wc- ja märkätilat 

Rakennuksessa oli runsaasti wc-tiloja useammassa kerroksessa. Wc-tilojen lattiamate-

riaali oli muovimatto. Kellarikerroksessa oli suihkutila. Suihkutilan lattian laatta-

saumat olivat huonossa kunnossa, joten järkevää olisi uusia tilan laatoitukset koko-

naan. Yleisesti tilat olivat hyvässä kunnossa. 
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Kellarin suihkutilan lattian laattasaumat huonossa kunnossa 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Kellarin suihkutilan laatoituksen uusiminen 

4.10 Muut sisätilat 

Sisätilat olivat kaikin puolin kunnossa normaalia kulumista lukuun ottamatta. 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Ei toimenpide-ehdotuksia 
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5 LVI-JÄRJESTELMIEN KUNTOARVIO 

5.1 Lämmitysjärjestelmä 

5.1.1 Lämmitysjärjestelmä 

Rakennus on liitetty kaukolämpöön vuonna 1997. Kohteessa on vesikiertoinen patte-

rilämmitys varustettuna termostaattisilla patteriventtiileillä. 

  

Kaukolämmön alajakokeskus 

 

5.1.2 Lämmöntuotanto 

Lämmitysverkostojen ja lämpimän käyttöveden lämmönsiirtimet ovat LP-Metalli Oy 

Leppävirran valmistamia ja vuosimallia 1998. Lämmönsiirtimien tehot ja mitoitusläm-

pötilat on kerrottu seuraavissa taulukoissa. 

 

Lämmönsiirrin Teho (kW) 

Käyttöveden lämmönsiirrin 140 

Lämmityksen lämmönsiirrin 95 

Lämmönsiirtimien tehot 
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Lämmönsiirrin Ensiö (°C) Toisio (°C) 

Käyttöveden lämmönsiirrin 70-25 10-55 

Lämmityksen lämmönsiirrin 115-45 40-70 

Lämmönsiirtimien mitoituslämpötilat 

 

 

Lämmityksen lämmönsiirrin 

 

 

KH-ohjekortin (KH 90-00403 Kiinteistön tekniset käyttöiät ja kunnossapitojaksot) pe-

rusteella lämmönsiirtimien tekninen käyttöikä on 10-30 vuotta lämmönsiirtimestä riip-

puen. 
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5.1.3 Lämmönjakelu 

Lämmitysverkoston kiertovesipumppu on tyyppiä UPE 25-80 (Grundfos). Lämpimän 

käyttöveden kiertovesipumppu on tyyppiä UP 20-40 (Grundfos).  Kiertovesipumput 

ovat vuosimallia 1997. 

 

 

Lämmityksen kiertovesipumppu 

 

Paisunta-astiat olivat myöskin vuosimallia 1997. Alajakokeskuksen putkistoissa oli 

havaittavissa korroosiota, joka mahdollisesti johtui putkiliitosten vuotamisesta. 
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Ruosteiset putkiliitokset 

 

 

KH-kortin (KH 90-00403 Kiinteistön tekniset käyttöiät ja kunnossapitojaksot) mukaan 

lämmityspumppujen ja paisunta-astioiden tekninen käyttöikä on 20 vuotta, sulkuvent-

tiilien ja linjasäätöventtiilien noin 30 vuotta. Lämpöjohtojen tekninen käyttöikä on yli 

50 vuotta, mikäli ulkopuolista kosteutta ei pääse putkiston kanssa kosketuksiin, eikä 

putkiston vedessä ole suuria määriä happea. 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Alajakokeskuksen uusiminen lähitulevaisuudessa 

5.1.4 Lämmönluovutus 

Lämmönluovuttimina kohteessa on teräksiset radiaattoripatterit. Voidaan olettaa, että 

termostaattiset patteriventtiilit ovat vuodelta 1997, koska niiden vaihdosta ei ollut saa-

tavilla mitään dokumenttia. Termostaattisten patteriventtiilien yhteydessä on suositel-

tavaa tehdä verkoston tasapainotus. Lisäksi rakennuksessa on kaksi lämminilmapuhal-

linta, jotka sijaitsevat Metsähallituksen tilojen sisäänkäynnillä, sekä toisella Luonto-

talo Arkin sisäänkäynnillä.  
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Alfa Laval Fincoil lämminilmapuhallin Metsähallituksen sisäänkäynnillä 

 

 

Lämmityspattereita näyttelytilassa 

 

KH-kortin (KH 90-00403 Kiinteistön tekniset käyttöiät ja kunnossapitojaksot) mukaan 

lämmityspatterien patteriventtiilien tavoitteellinen käyttöikä on 25 vuotta ja termo-

staattien 15 vuotta. Lämmitysverkostoon liitettyjen lämmitysputkien tavoitteellinen 

käyttöikä on 50-100 vuotta. Puhallinkonvektorien käyttöikä on 30 vuotta. 

 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Termostaattisten patteriventtiilien uusiminen ja verkoston tasapainotus 

• Puhallinkonvektorien uusiminen lähitulevaisuudessa 
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5.1.5 Eristykset 

Lämmitysputket olivat suurelta osin eristetty eristekourulla, jonka päällä oli suojana 

PVC muovia. Joistain paikoista muovi oli halkeillut. 

 

 

Halkeillut PVC muovipinta 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Eristeiden korjaaminen 

5.2 Vesi- ja viemärijärjestelmät 

Rakennuksen viemärit ovat materiaaliltaan muovia ja käyttövesiputket kuparia. 

5.2.1 Vedenkäsittely 

Kohteessa ei ole käyttöveden käsittelylaitteita. 
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5.2.2 Vesijohdot 

Rakennus on liitetty Porin kaupungin vesijohtoverkkoon. Tonttivesijohto on tuotu sok-

kelin läpi kellarikerroksen lämmönjakohuoneeseen, jossa myös vesimittari sijaitsee. 

Käyttövesijohdot ovat kuparia ja pinta-asennettuja. Pinnaltaan vesijohdot oli maalattu. 

Joissain kupariputkien liitoksissa oli alkanut tapahtumaan sinkkikatoa. Pääasiassa put-

ket olivat hyvässä kunnossa. 

 

 

Putkiliitoksessa sinkkikatoa 

 

KH-kortin (KH 90-00403 Kiinteistön tekniset käyttöiät ja kunnossapitojaksot) mukaan 

kuparisten käyttövesiputkien tekninen käyttöikä on 40-50 vuotta, sulku- ja linjasäätö-

venttiilien tavoitteellinen käyttöikä on 20-30 vuotta. 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Sulku ja linjasäätöventtiilien uusiminen lähitulevaisuudessa  
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5.2.3 Viemärit 

Rakennusten jätevesiviemärit ovat materiaaliltaan muovia. 

KH-kortin (KH 90-00403 Kiinteistön tekniset käyttöiät ja kunnossapitojaksot) mukaan 

1975 jälkeen tehtyjen muoviviemärien tekninen käyttöikä on 50 vuotta. Viemäreitä 

kannattaa kuitenkin tarkkailla tasaisin väliajoin. 

5.2.4 Vesi- ja viemärikalusteet 

Vesikalusteita on uusittu vuosina 1997 ja 2005. Vesihanat ovat Oraksen yksiotehanoja 

ja osa niistä on jo keskimääräisen teknisen käyttöikänsä päässä. Kiertovesipatterin lii-

toksessa ja altaiden viemäröintien pinnoilla näkyi pientä korroosiota. Lisäksi osa altai-

den viemäröinneistä oli kannakoimatta ja kyseenalaisen näköisiä. 

 

 

Kiertovesipatterin putkiliitoksen korroosiota 
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Altaan viemäröinnin pinnalla korroosiota 

 

 

Kannakoimaton viemäröinti 
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Kyseenalaisen näköinen viemäriasennus 

 

KH-kortin (KH 90-00403 Kiinteistön tekniset käyttöiät ja kunnossapitojaksot) mukaan 

yksiotehanojen tekninen käyttöikä on 15-25 vuotta, ja wc-istuimien ja pesualtaiden 

tekninen käyttöikä on 50 vuotta. Vesilukkojen ja kiertovesipattereiden tekninen käyt-

töikä on 30 vuotta. 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Kiertovesipatterin uusiminen 

• Vaurioituneiden pesuallasviemäröintien uusiminen 

• Vesihanojen uusiminen lähitulevaisuudessa 

• Altaiden viemäröintien kannakoiminen  
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5.2.5 Vesi- ja viemärieristykset 

Käyttövesiputket oli eristetty eristekourulla, jonka päällä on suojana PVC muovia. 

Viemärintuuletusputkia oli eristämättä ullakkotiloissa. 

 

 

Eristettyjä vesijohtoja 

 

 

Eristämätön viemärintuuletusputki 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Tuuletusviemärien eristäminen kylmissä tiloissa 
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5.3 Ilmanvaihto- ja ilmastointijärjestelmät 

5.3.1 Ilmanvaihtokoneet 

Ilmanvaihto tapahtuu neljän iv-koneen, sekä erillisten katolla sijaitsevien poistoilma-

puhaltimien avulla. IV-koneiden sijainnit ja palveltavat tilat ovat seuraavanlaiset: 

 

Tuloilmakone TF-04 sijaitsee IV-konehuoneessa kellarikerroksessa. IV-kone palvelee 

arkistotiloja 024 ja 025, varastoa 011 sekä käytävää 019. Kone on malliltaan 

AM-AIR AMCV-60-0-LP-JP-JLP-W1 ja vuosimallia 2005. 

 

 

Tuloilmakone TF-04 

 

Tuloilmakone G3.01 sijaitsee IV-konehuoneessa rakennuksen korkeamman osanulla-

kolla ja palvelee kellarikerroksen konservointitiloja. Kellarikerroksen poistoilmat joh-

detaan vesikatolle omilla poistoilmapuhaltimilla varustettuna. Koneessa on pyörivä 

lämmönsiirrin ja se on malliltaan KOJA HELI 2000 ja vuosimallia 1998. 

 

 

Tuloilmakone G3-01 
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Ilmanvaihtokone G3-02 sijaitsee IV-konehuoneessa rakennuksen korkeamman osan 

ullakolla ja palvelee 1. kerroksen luentosalia. Kone on malliltaan KOJA HELI 2000 ja 

vuosimallia 1998. 

 

 

Ilmanvaihtokone G3-02 

 

Ilmanvaihtokone G3-03 sijaitsee näyttelytilojen yläpuolella olevalla ullakolla ja pal-

velee Varastoa 117 sekä Luontotalo Arkin 1. kerroksen näyttelytiloja. Koneessa on 

pyörivä lämmönsiirrin. Kone on malliltaan KOJA HELI 2000 ja vuosimallia 1998. 

 

 

Ilmanvaihtokone G3-03 
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Jokaisessa IV-koneessa oli huoltodokumentti, josta näki koneelle tehdyt huoltotoimen-

piteet. huoltoja oli tehty ajallaan. Esimerkiksi suodattimet oli vaihdettu uusiin helmi-

kuussa 2021. Kuitenkin koneet olivat sisältä hyvin likaisia ja uusia suodattimia säily-

tettiin muun muassa pölyisen ullakkotilan puolella. 

 

 

Pölyinen IV-kone. Uusittu suodatin 

 

KH-kortin (KH 90-00403 Kiinteistön tekniset käyttöiät ja kunnossapitojaksot) mukaan 

Ilmanvaihtokoneiden eri osien tekninen käyttöikä on normaalilla käytöllä 20-25 

vuotta. 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• IV-koneiden suodattimien säilytyspaikan muuttaminen 

• IV-koneiden puhdistaminen sisäpuolelta 

• IV-koneiden uusiminen lähitulevaisuudessa 

5.3.2 kanavistot 

Rakennuksessa on alkuperäiset ilmastointikanavat. Materiaaliltaan ne ovat sinkittyä 

peltiä ja muodoltaan pyöreitä. Teknisesti kanavat kestävät käytännössä rakennuksen 

koko käyttöiän. Kanavien tiiveydestä ei ole tarkkaa tietoa, mutta on oletettavaa, että 

joitakin vuotoja löytyy. 
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Päätelaitteita tarkastellessa huomasi niiden olevan joissain tiloissa melko likaisia. 

Tästä voi siis päätellä myös kanavistossa olevan likaa. Ullakolla sijaitsevan IV-koneen 

huoltodokumentissa mainittiin IV-kanavien nuohous vuodelta 2016. Ei kuitenkaan ole 

varmuutta mitä kaikkea se on kattanut.  

 

Tarkastusluukut ja puhdistusluukut löytyivät samoista paikoista kuin suunnitelmissa-

kin. 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• IV-kanavien kuvaaminen ja puhdistaminen 

• Ilmanvaihtokanavien tiiveyden tarkistus puhdistuksen yhteydessä 

5.4 Päätelaitteet 

Päätelaitteet ovat koneelliseen ilmanvaihtoon tarkoitettuja ja ilmamäärät ovat säädet-

tävissä. Poistoilmaventtiilit ovat paikoin likaisia, mutta siitä huolimatta toimintakun-

toisia. Kanavat olisi hyvä kuvata ja puhdistaa, sekä sen yhteydessä ilmamäärät  

tarkistaa ja säätää. Päätelaitteet ovat alkuperäisiä vuosilta 1997 ja 2005. 

 

 

Likainen poistoilmaventtiili 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Päätelaitteiden puhdistus 

• Ilmamäärien tarkastus ja säätö 
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5.4.1 IV-eristykset 

Ilmanvaihtokanavat oli eristetty kylmissä tiloissa mineraalivillaeristeellä jossa  

alumiinipinta. Villaeristeiden jatkosaumat olivat avonaisia ja jätetty teippaamatta alu-

miiniteipillä. Paikoitellen eristeet olivat rikkoontuneet, koska kanavien yli oli kuljettu. 

 

 

Avonaiset villasaumat 

 

 

Alumiinipinta rikkoontunut 

 

Toimenpide-ehdotukset 

• Rikkoontuneiden alumiinipintojen sekä avonaisten villasaumojen teippaus alu-

miiniteipillä 
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Henkilökunnan haastattelu: 

 

Minkälaisia ongelmia rakennuksessa on havaittu? 

Kattoikkunoiden kondensoitumista toisen kerroksen toimistotiloissa. Vesi tippuu säh-

kölaitteiden päälle. Vesikattoa uusittaessa ei ole asennettu aluskatetta, joten konden-

soitumista tapahtuu. Lisäksi naapuritontin paalutustyöstä on aiheutunut halkeama ra-

kenteisiin. 

 

Onko rakennukseen tulossa korjauksia? 

Vesikatto sekä takapihan uudelleen rapattu ulkoseinä on tarkoitus maalata lähiaikoina. 

 

Onko rakennukselle olemassa huoltokirjaa? 

Huoltokirjan osalta ollaan siirtymässä sähköiseen järjestelmään. 
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Porin kaupungin haastattelu: 

 

Mitä tarkoitetaan teidän mielestänne kuntoarviolla? 

Silmämääräinen rakennuksen kunnon arviointi, jossa kerrotaan korjaustoimenpiteet 

seuraaville viidelle vuodelle kustannusarvioineen. 

 

Miten rakennusten kunnon selvittämistä voitaisiin parantaa yleisesti? Entä porin 

alueella? 

https://www.theseus.fi/handle/10024/356391 

Tätä käytämme ohjeenamme. Eli kunnon selvittämistä yleisesti voisi kehittää mm. ko. 

työn edellyttämällä tavalla. 

 

Minkälaisena koette porin tulevaisuuden rakentamisen näkökulmasta? 

Pori on sopivan kokoinen iso kaupunki, jolla on potentiaalinen kasvumahdollisuus. 

Ennen kaikkea Porissa hyvät pitovoimat meille porilaisille ja houkuttelevat ympäristöt 

uusille asukkaille ja yrityksille. 

  

https://www.theseus.fi/handle/10024/356391
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Luontotalo Arkin saatavilla olleet kulutuksen kuukausittaiset mittariluke-

mat vuosilta 2018-2021: 

 

2018 

 

2020 

 

 

  



 

LIITE 30 

Rakennuskulttuuri/Pori, dokumentit: 

 

 

  



 

LIITE 31 

 

 

  



 

LIITE 32 

 

 

 


